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Rozpoczęto się
(t.) Gorszące widowisko, jakie coroku

eatyni z obrad sejmowych nasza opozy
cja, już się rozpoczęło z matematyczną

dokładnością i punktualnością. Rząd po

długich miesiącach pracy przedłożył Sej
mowipreliminarz budżetowy na rok przy

szły. P . Minister Skarbu, referując ten

preliminarz, w słowach nacechowanych

wysoką powagą i poczuciem odpowie
dzialności przedstawił reprezentantom
narodu wysiłki swoje nad związaniem
końca z końcem tego budżetu. Oczekuje,
bo ma prawo tego oczekiwać, od Sejmu
uwag i rzeczowej krytyki, któraby mu

pozwoliła na jeszcze jedno skontrolowa
nie własnych przeświadczeń.

Jak na to zareagowali przedstawiciele

opozycji, którzy według klasycznego ce-

remonjału parlamentarnego ławą zapisali

się do głosu w debacie generalnej nad

budżetem ?

Nie od dziś uważają oni trybunę par
lamentarną, za arenę bezkarnego warchol-

stwa. To też o budżecie mówili bardzo

mało, natomiast z furją ruszyli do ataku

na rząd. Znamy te widowiska aż nadto

dobrze. Corocznie odbywają się one we
dług jednego i tego samego szablonu,

A więc przedstawiciel stronnictwa,

ńazywającego siebie narodowem, zresztą

profesor skarbowości z zawodu, tym ra
zem stosunkowo krótko popisywał się
swoją zawodową erudycją. Trzy czwarte,

albo i więcej swego przemówienia po
święcił zagadnieniom po'litycznym, pow
tarzając ten sam stek nonsensownych

często zarzutów, od którego roją się

szpalty prasy tego stronnictwa.

Przedstawiciel potężnego ongi ugru
powania ludowego, którego żałosne

szczątki uzurpują sobie dzisiaj mandat

reprezentowania wsi, nie zdobył się na

nic innego, jak tylko na płaczliwe narze
kania na niedolę mieszkańców wsi, jak
gdyby rząd tej niedoli nie dostrzegał i

nię dla jej zwalczania nie czynił.

Zawodowy kalumniarz, dawny au-

strjacki obijbok, przemawiający w imie
niuP.P.S.itymrazemnieomieszkał
uraczyć żądnych sensacji ,,rewelacjami"
personalnemi, mającemi jakoby uzmysła
wiać tę Sodomę i Gomorę, jaka panuje
rzekomo w dzisiejszej Polsce. Źle bar
dzo wybrał. To też dostał z miejsca od
prawę, na jaką zasłużył.

Reprezentanci mniejszości narodo

wych nie omieszkali — jak zwykle —

wytoczyć szereg swoich postulatów, nie-

liczących się z polską racją stanu, a tylko
z interesami — i to problematycznemi —

poszczególnych mniejszości.
Nie brak też bylo groteskowego wy

stąpienia komunisty.
Tak z tego widać, doroczne przedsta

wienie działa sprównie według tradycyj
nego ,,ceremoniału". Fala gadulstwa

przepłynęła przez gmach przy ul. W iej
skiej i obecnie ta większa część Sejmu,
która zmuszona jest przyjmować ten do
roczny popis rodzimego warcholstwa, jak
dopust Boży, zabiera się do wytężonej
pracy, na serjo pojmowanej, w komisji

budżetowej.
Świetna odprawa. Jakiej udzielił war

chołom, oszczercom i malkontentom sej
mowym poseł Miedziński, za jednym za
machem zwaliła pracowicie połączonemi

'ciłami opozycji wznoszoną barykadę ga-

lulstwa, głupstw, bzdur i nieodpowie
dzialności.

Zatruty powiew jadu nienawiści roz-

Rząd Doumergue'a podał sie do dymisji
Flandin tworzy nowy galbinef

Paryż, 9. U . (PAT). 0 godz. 10 zebrali

się w pałacu eli'z'ejskim wsayscy miaisfcno-

wie z wyjątkiem Tardieu i Lamoureus, któ
ry chory jest na grypę, O godz. 11,30 rząd
premjera Doumergue'a podał się do dymisji.

Dymisfa radykałów
Paryż, 9. 11. (PAT). Agencja Hayass do

nosi, że mi rowie radykalni Herriot.

Iłerthod, 'W illiam Bertrand i Queille wrę
czyli swo/e listy dysnisyjn-e premierowi
Doumergue na posiedzeniu rady ministrów
i opuścili pałac Elłaejsfci o godz. 11,30. Pre

m jer Dumergue nara-dził się następnie z p o
zostałymi ministrami nad treśdią pisma o

dymisji całego gabinetu, które zostało prze
słane prezydentowi republiki. W pi'śmie

do prem jera Doumergue us(tępujący mmi-

strowśe radykalni podkreślają, że ptOważne

reformy o charakterze politycznym, zamie
rzone przez Doumergue wykraczają poza

ramy umowy o rozejmle.

U prezydenta RepubUki
Paryż, 9. 11. (PAT). Prezydent republiki

Lebrun odbył naradę z przewodniczącym
izby deputo-wanych Boufeuomem, którem u

zaproponował utworzenie n-owego gabinetu,
Buśsson odmówił, oświadczając, że jego
zdaniem ma stanowisko premjnria wir/ten

być powołany minister spraw zagr. Layal.
O godz. 12,40 minister Laval przybył do

pałacu Elizejskiego, gdzie prezydent Le
brun chciał mu powierzyć misję utworze
nia rządu. Minister Laval nrts przyjął tej
misji, oświadczając, że kierownictwo poh
tyki zagranicznej wyklucza w obeoinei

chwili przyjmowanie jakichkolwiek innych
obowiązków,

O godz. 13 min. 45 do pałacu Elizejskie
go wezwany został minister Flamłiu, które
mu prezydent republiki zaproponował mi
sję utworzenia nowego gabinetu. Flandin

misję tę przyjął.

,,Niech żyje Doumergue!**
Paryż, 9. 11. (PAT). Premier Doumergue

wręczył prezydentowi republiki pisano o dy
m isji gabinetu. Pismo to podpisu,ne jest
przez wszystkich ministrów z wyjątkiem
ministrów radykaln. W chwili, gdy Doumer
gue opuścił pałac Elizejski, zebrane przed
pałacem t(łumy zgotowały burzliwą manife
st-ację na jego cześć. Okrzyki: Niech żyje
Doumergue! były w'ielokrotnie powtarzanie
przez tłum.

Niezgoda...
Paryż, 9. 11. (PAT). W piśmie, wystoso-

wanem do p-reaydonta republiki prem jer
Doumergue przypomina histborjo utworze
nia rządu i warunki, w jakich prezydent
powierzył mu misję tw(o'rzenia gabinetu,
który miał być gabinetem rozejmu partyj
nego, ale zarazem rządem energicznej ak
cji. Rząd rozejmu partyjnego uzyskał istot

nie szereg pożytecznych dla kraju rezulta
tów. W chwili, gdy rząd ów pragnął przed
sięwziąć gorąco upragnione przez w ięk
szość narodu dzieło rew'izji konstytucji, po
wstała niezgoda m iędzy jego czło(nkami w

sirawie jednego z postanowień projektu,
uchwalonego przez większość członków ga
binetu. Niezgoda przejawiła się na nuowo

przy kwestji prowizorjum budżetowego na

pier%nsze trzy miesiące 1935 r. Wo(bec o-

świadczenia szefa partji radykalnej, że nie

będzie głosow'ał za prowizorjum, przesta
ły istnieć warunki, umożliwiające egzysrtem-
cję obecnego rządu. Konkluzje te potw(i(er
dza deklaracja grupy radykalnej o dymisji
ministrów, należących do tej partji. W tych
warunkach premjer Doumergue zmuszo(ny
jest złożyć na ręce prezydenta łepubliki
dymisję całego gabinetu.

Herriot weźmie udział w nowym
rządzie

Paryż, 9 11, (P A T) Prezydium komitetu

wykonawczego stronnictwa radykałów socjal
nych ustosunkowało się przychylnie do misji
Flandina, H erriot zo-stał upow'ażniony d-o

wzięcia udziału w przyszłym rząd-zie. Agen
cja ITavasa donosi, że Tardieu, do którego
zw rócił się Flandin uchylił się od udziału w

rządzie, oświadczając, iż woli pozostać u bo
ku Doume rgue ,,które-go zmuszono do ustą
pienia", Grupa parlamentarna Alliance D e-

mokratique wyraża swoje zaufanie Flandino-

\vi, który jak wiadomo jest jej prezese-m. —

Flandin odbył dziś liczne konferencj'i m. in.

z Marąuetem, Laurent Einacem, generałem
Gamelin oraz Herriofcm , który oświadczył:
Jeżeli Flandin stworzy rząd rozjemu, nie na

potka żadnych trudności ze str-ony ra d yk a 
łów socjalnych",

Ofece okręty wotensie
mm wedacti palslsielt

przebywać musa tytko za zezwotenfem Ministra Spraw Wojskowych
(o) Warszawa, 9,11. (tel. w .) . Dnia S-go tmi weszło w życie rozporządzeni-e M inistra Spraw

Wojskowych wydane w porozumieniu z imiemi ministrami, w sprawie prze'bywania wojennych
okrętów państw obcych na obszarze wód Państwa Polskiego.

Rozporządzenie to normuje spra,we zatrzymyw ania się, postoju i p-rzejazdu w czasie pokoju
okrętów wojennych państw obcych na wodach wewnętrznych terytorj alnych i pasa przyległe
go, na których Polska wykonuje prawa zwierzchnie. Zatrzymywanie się i postój okrętów wo
jennych państw obcych na polskich wodach wewnętrznych i terytorjalnych może nastąpić ty l
ko za uprzednią zgodą Ministra Spraw Wojsko wych, wydaną w porozumieniu z Ministrem

Spraw Zagranicznych, chyba, że na pokładzie tego okrętu znajduje się głow,a. Państwa obcego
lub jej oficjalny reprezentant, albo okręty wojenne stanowią eskortę honorową, łub znajdują
się w niebezpieczeństwie

Przejazd okrętów państw obcych przez polskie wody terytorjalne nie podlega ograniczeniu.
Powyższe zarządzenia nie będą stosowane w obec okrętów państw obcych, z którem i Rzecz

pospolita zawarła szczegółowsze porozumienia.
Obce okręty wojenne, które przebywają na p olskich wodach, po-diegają wraz z załogami prze

pisom dotyczącym policji portowej, spraw celnych, sanitarnych i komunikacyjnych, obowiązują
cych polskje okręty wojenne.

Doroczne posiedzenie Akademii Literatury
zaszczycił swa obecnością p. Prezydent Rzglitej

Warszawa, 9. 11. (PAT) Wczoraj w pa
łacu Potockich odbyło się uroczyste doroczne

posiedzenie Polskiej Akadem.)! Literatury, za
szczycone przez obecność p Prezydenta Rzpli
tej. Obecni byli również csłonkowie rządu z

premje-rem Kozłowskim na czele, marszałek

Senatu Raczkiewicz, przedstawiciele najwyż
szych władz wojskowych dyplomacji, świata

kulturalnego stolicy itd.

Posiedzenie zagaił prezes Akadem ji Siero
szewski. S prawozdanie z działalności ztożyl
p K-aden-Bandrowski, któ ry podkreślił, że Pol

ska Akadem ja Literatury pierwsze swoje pra
ce zwróciła w kierunku wew'nętrznego zorga
nizowania instytucji. Równocześnie rozpo
częto organizację pierws-zych sekcyj i kom i-

syj. Dużą uwagę poświęcono również dzie
dzinie ustawodawstwa. P rzepracowa no pro
jek t ustawy o samorządow'ych bibljotekach
publicznych i ofiarowano dalszą współpracę

szedł się po kraju, nie wyrządzają-c je
dnak większej szkody.

Bowiem potężny wiew nowych cza
sów, ku którym kroczy zdecydowanie ol
brzymia większość społeczeństwa pol
skiego, rozpędza na cztery wiatry tego

rodzajijt wyziewy zgnilizny moralnej.

przy realizacji nowego brzmienia ustawy o

prawie autorskiem . W zakresie współżycia z

miodem pokoleniem pissrskiem Polska A k a
demja Literatu ry już w pierwszych tygodniach
dala wymowny wyraz troski nad młodym
twórcą, Polska Akadem ja Literatu-ry zwraca

szczególniejszą uwagę na dział konkursów lit e 
rackich. W d-ziedzinie wydawniczej zrealizu
je się konkretnie pod znakiem Polskiej Aka

demji Literatury cykl zbiorowych wydań czo
łowych prozatorów dawniejszych, Z Polską
Akadem ja Literatu'ry nawiązały ściślejszy
kontakt akademje francuska, belgijska i fla
mandzk'a. Jednem z zamierzeń Akadem ji
jest utworzenie łączn-ości z życiem kultural-

nem prowincji. Polska Akademja Literatu
ry współżyje kulturalnie ze środowiskami kul-

turalnemi już to w drodze w ymiany korespon
dencji, ju ż to biorąc przez swoich delegatów
udział w poza stołecznej akcji kulturalnej.

Następnie P- Kaden-Bandrowski odczytał
pracę Huberta Roztworowskiego w-obec jego
na-głej niedyspozycji, Praca ta ma tytuł ,,R o
m a ntyzm w obliczu współczesności"

Po posiedzeniu odbyło się zebranie to w a 

rzyskie, w czasie któr%go p. Prezydent Rzpli-
tej dłużsrzy czas rozmawiał z członkami A ka
demji.

Waldemaras znów orzsd sądem
Berlin, 9. 11. (PAT). Z Kowna donoseą, że

przed izbą apelacyjną rozpoczął się w czwar
tek w poludn(e proces przeciwko Waldema-

rasowi. Proces toczy się przy drzwiach zam
kniętych i dotyczy artykułu pod tytułem ,,N a

rozstajnych drogach", opublikowanego swojego
czasu w organie zwolenników Waldem ara**.
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Litewska sprawiedliwość
Ryga, 9, 11. (PAT). Z Kowna donoszą:

W kowieńsk'im sądzie rejonowym rozpatry
wana byla sprawa uczestników napaści na

instytucje polskie w dniu 26 lutego rb., k iedy
to grupa młodych nacjonalistów litewskich p

o odbyciu wiecu w uniwersytecie zdemolowa
ła cukiernię Perkowskiego oraz dokonała zni

szczenią w domu spółki ,,Omega", gdzie m ie
szczą się redakcje pism polskich i polskie or

g-an-izacje kulturalne .

Obrona wyraźnie dąży do zatuszowania

sprawy, starając się przy pomocy świadków
stwo rzyć alibi dla poszczególnych oskarżonych.

Jedna z pracownio cukierni Perkowskie

go ze znaje, że w czasie napaści uderzona zo
stała w twarz i wskazuje na jednego z oskar

żonych jako na sprawcę pobicia. Ciekawe

św iatło na zachowanie się władz berpieozeń
stwa i ich stosunek do napastników rzuca ze
znanie jednego z policjantów, któ ry pelnil
służbę w pobliżu instytucyj polskich. Stwier
dził on, że gdy usłyszał, iż zbliża się z hała

sem i śpiewami tłum, zawiadom ił o tem na
tychmiast rew ir, jednak autobus z policją
nadjechał dopiero po rozejściu się napastni
ków. N ikt również nie zjawił się na jego
gwizdek alarmowy, zaś sam nie byl w stanie

przeciwstawić się gromadzie napastników,
którzy nie dopuszczali do wystąpienia kogo
kolwiek.

Sędzia sprawę odroczył, motywując to

koniecznością wezwania nowych świadków.

Strajk generalny w Hiszpanii
W Madrycie fiasco - W Barcelonie

niepokój
Paryż, 9. 11^ (PAT). Z Madrytu donoszą:

jako protest praeeiwko straceniu dwuch rewolu-

cjonistówj anarcłustyezno-syndykalistyczna kon
federacja pracy proklamowała strajk powszech
ny. W samym Madrycie strajk ten, niepopiei-a -

ny zresztą przez socjalistów, objął bardzo nie
wielką liczbę robotników. Kursują normalnie

tramwaje, autobusy i taksówki, sklepy są otwar
to. Rząd przedsięwziął poważne środki ostro
żności. Według niesprawdzonych informacyj
stan ochrony wz(mocnionej został przedłużony na

miesiąc.
W Barcelonie strajk ogarnął dużą liczbę fa

b ryk i zakładów mechanicznych, władze dokona
ły wielu aresztowań wśród robotników, którzy
zmuszali łamistrajków do porzucania pracy.
Gen. Batet zapowiedział przez radjo, że robotni
cy. porzucający pracę, będą ścigani jako w inni

buntu i oddawani pod sąd wojenny.

Pirandello - laureatem Nobla
Stokholm, 9. 11. (PAT). Nagroda Nobla

w dziale- literatury przyznana została znanemu

dramaturgowi włoskiemu Luigi Pirandello.

Wotinopłatouiiec olbrzym
bedzie mógł przewieźć 70 osób

Paryż, 9. 11. (PAT), ,,Excelsior" donosi, że

w Tuluzie budowany jest największy na świecie

wodnoplatowiec. P rzewozić on będzie mógł 70

osób, z których część zajmować może 12 kabin

luksusowych, posiadających roz m iary takie jak
kabiny na statkach transatlantyckich z dwoma

łóżkami i oddzielnym gabinetem toaletowy m .

Długość aparatu wynosi 32 m etry, a sze-rokość

50 metrów, wysokość 9 m tr. Zaopatrzony on

jest w 6 motorów o sile 850 koni każdy. Szy-b
kość jego wynosi 250 km na wysokości 2000 me
trów. Pełn-ić o-n będzie służbę nad Atlantykiem
północnym, Obciążen-e jego wynosić może 32

tony, zasięg — 3000 k-m. Zabierać może z so
bą 27.000 litrów benzyny.

Obrazoburcy
Spalenie 20 obrazów świętych w Meksyku

Meksyk, 9. 11. (PAT). Dzienniki donoszą
z Merida, żc dyrektor szkolni-ctwa w Hampolol
w s-tanie Campcche, nakazał spalenie 20 obra

zów świętych, skonfiskowanych prz-ez policję u

osób prywatnych. Pozatem władze po-licyj-ne
w Merida zamknęły wszys-tkie kości-oły i z ażą
dały od arcybiskupa Tuetanu opuszczenia Me
ksyku, Gu-berna-t-or stanu Chihuahua polecił
zamknąć wszystkie szkoły prywatne.

B. prezydent Kuby umiera
otruty przez swego Kucharza
Nowy Jork, 9. 11. (PAT). Jak donosi ,,New

York Mtrroni", b yly p-rezydent Kuby Machado

leży umierający w je'dnej z wil na San Domin
go. W edług do-niesień n-owojorskiego korespon
denta ,,D aily Telegraph'1, Machado został otru
ty przez swego kucharza, który działał z pole
cenią tajnej organizacji kubańskiej,

Owa wyroSer iralerci
Skazanie 9 członków0.SS. H. za zatrasSę stanu, zamachy

tero rystyczne i zabójstwo w Żółkwi
Lwów 9. 11. (PAT). Wczoraj o godz. 4 -ej nad rariem zapadł wyrok w sprawie członków

O TT N. oskarżonych o dokonywanie zamachów i zbrodnię zdrady stanu, przyg-otowywanie za

machów terorystycznych i o za'bójstwo w żółkwi.

Narady przysięgłych Przeciągnęły się do późnych godzin nicrych. Przysięgli potwierdzili
cc do oskarżonego Hałupaca i Kasaraba pytanie w kierunku zdrady stanu, podżeganie do za
mordowania posterunkowego P. P . Jacyny i usiłowania m0rdu na osobie dyrektora spółdzielni
ukraińskiej Humena, co do oskarżonego Kulikow ca potwierdzili,pyt-anie w kierunku zbrodni zdra
dy stanu i zbrodni morderstwa na osobie post. Jacyny, co do oskarżonego M atły potwierdzili

pytanie o zbrodnię zdrady stanu, podżegania do zamordowania Jacyny i zamachu morderczego

na osohie Humena- ,

Po naradzie trybunału zaPadł wyrok, skazujący Hałupaca na 12 lat więzienia, Kasarabę na

11 lat Więzienia, KTTLIKOWCA I MATŁĘ NA KARĘ ŚMIERCI, Strójkiewicza na 10 lat wię
zienia, Mykytiuka i Bohurta na 7 lat więzienia, Malinowskija i Waseckę ma 5 lat więzienia.

Zanik białych ciałek krwi
przyczyną zgony Sztekkera

(o) Warszawa, 9. 11. (tel. w ł.) Sprawą zagadkowego zgonu Sztekkera zainteresowa
ły się władze prokuratorskie, które poleciły nadzór nad dochodzeniem podprokuratorowi
Wrzeszczowi,

Wczo raj do kaplicy ewangelickiej, gdzie złożono zwłoki, udał się prokurator
Wrzeszcz w towarzystwie dr. Orłowskiego, by zdecydować ostatecznie, czy zwłoki Sztek
kera poddane będą sekcji. W urzędowem stwierdzeniu zgonu Sztekkera lekarze stwier
dzili, iż przyczyną śmierci byl zanik białych ciałek krwi, wskutek czego powstało zaka
żenie krwi, oraz ropne ogniska wewnątrz organizmu, co w konsekwencji spowodowało
zgon. Ostateczna decyzja w sprawie sekcji zwłok Sztekkera nie jest jeszcze znana.

Po wyroku skazującym
Znany restaurator poinański lankowiak odebrał sobie życie

(ż) Poziubó, 9. 11. (tel wł.) . Wczióraj o godz- 12 w południ'e wystrzałem z rewolweru ode
brał sobde życie ememty ma terenie m iteta Poan-mia byly właściciel restauracji Leon Jam-

kow iak. Przeciwko Jerakowilakowi toczyła się wcto-naj pnzWd Sądem Apelacyjnym rc-rprc-wa
o podpalemlie własnego lokalu restauracyjnego, któ ra zafooócryła s ą wyrokie(m skazującym
go na 4 lata w ięzio n a. Sąd Okręgowy *wego cz,tisu o-d narzutu tego un'iew-innił oskarżo'n-ego.

Po ogłoszeniu w yroku Jutakowiak, który dotąd odpowiadał
*

w olnej etcpy, odprowa
dzony został do celi ptfzyłegejąeej do cali rozpraw , gdzie czekał ma adpro-waidzciiłe go do

więzienia. W czasie, gdy sekretariat byl zajety wypełmemiem n/akalru aresaltowainia, J-amk-o-

w iak celnym strzałom w głowę odebrał siebie życie. Gdy woźny sądiolwy wdał się do celi,
aby Jackowiteka odprowadzić do (więizżemaa, zarsŁał tylko stygnące zwł-oki denata, obok

których leżał dymiący rawoJwer.

Demagogia endecka
święci trikimfy w Uadzie Miejjjslsiefi Poznania

(o) poiznań, 9. 11. (tek wł.) . Wcnioraj odbyło się pasied-aeifie R ady Miejskiej Potrrkainia, któ
re było dalszym ciągiem posbadae-niia pra rw-a nego demonstracyjnym i demagogicznym w nio
skiem endeckiej mniiejswoścl Prezydent miasta oświadczył, że w przyszłości podobne w nioski

uprzedni(o niazeporwietkisoe n ie będzie poddawał pod dyskusję. Głównym punktem obrad

była sprawa dodatkowych kredytów na rak 1934-35. Ponieważ d-o kredytów tych włącza
no sumy potrzebne na prowadź* mile proces* w Trybunale Administracyjnym, w sprawie nie

zatwierdzenia przez władze centralne wyboru p. Ratajskiego na precyderta miasta, wyjwią
aała się dłużsna dyskusja, W ^'W .cwhim'u, w ięk szością endecką, k red yty uchwalono.

edb--ó-gPHBBWBBB--1,1111 -----

Von Pies* - moralnym sprawcą
afery Osswagu

Skazanie dyrektora Ebelinga na 2 lata więzienia
(o) Katowice, 9. 11. (tel. wł.) Wczoraj Sąd Apelacyjny w Katowicach ogłosił wyrok

w sprawie generalnego dyrektora dóbr von Plessa dr. Ebelinga, szefa buchalterji Józefa

Ogermana, dyr. Deutsche Banku w K atowicach Ottona Caspara. Sąd uniewinnił Oger-
mana i Caspara od winy i kary, natomiast Ebelingowi podwyższył wymiar kary z półto
ra na dwa łat więzienia, za oszustwa, których dopuścił się jako dyrektor Oswagu. Ebeling
przez wprowadzanie w błąd naraził na straty 40 miljonów zl część akcjonarjuszów spółki
oraz firmy, które dostarczyły Osswiagowi m aterjalów budowlanych. Oszustw tych Ebeling
dopuścił się w celu przysporzenia korzyści materjalnych von Plesso-wi.

Powyższe m otywy stwierdzają, że moralnym sprawcą całej afery jest von Pless.

S. p , Yecsefar Szłekker

Jflaciciele spofiojn publicznego
(t.) Na innem miejscu piszemy o rozpoczęciu

się dorocznego Widowiska, jakie według ustalo

nego ceremonjatu daje nasza opozycja z okazji

rozpoczęcia się debaty budżetowej w Sejmie.
Wystąpienia pzywódców opozycji na trybunie
sejmowej nie wyczerpują jednak całości usta

lonego już z roku na rok programu. Jak zwykle,
zgłoszono do laski marszałkowskiej szereg in -

ierpełacyj poselskfch. M ają one rzekomo w y
kazać różnego rodzaju nadużycia władzy itp.
Oczywiście, odpowiedzą na te interpelacje po
zbadaniu podanych faktów , przedstawiciele rzą
du i jeśli są one w rzeczy samej uzasadnione, to

niewątpliwie w stosunku do winnych wyciągnię
te zostaną odpowiednie konsekwencje.

Jednak już pobieżny rzut oka na tekst tych
interpełacyj świadczy, że główną, jeśli nie je
dyną intencją ich autorów jest sianie możliwie

największego zamętu. Są one skwapliwie prze
drukowywane przez prasę partyjną. Najroz
maitsze brednie, które normalnie ze zrozumia
łych względów podlegają konfiskacie, \dą swo
bodnie w świat pod płaszczykiem interpelacji

sejmowej.
Wystarczy przeczytac choćby ten bukiecik

interpelacyjny, który trium falnie ogłasza t. zw.

prasa ,p\arodowa". Czego tam niema? We

dług interpelantów polska pot'.cja państwowa, to

krwiożercze bestje, napadające na spokojnych
ludzi. Partyjne bojówki, różne ,,jasne koszule”,
to według słów interpelantów, niewinne baran
ki, na które policja rzuca się bez. słowa ostrze
żenia, bijąc t masakrując niewinne ofiary opał
kami''. A wszystko to opatrzone jest soczyste-
mi i wielce efektownemi tytularni w rodzaju
,,Krwawe zajścia pod Jasną Górą" itd.

Dobrzą znane na tutejszym terenie zajścia
w Rajkowach, wywołane przez bojówkarzy en
deckich, a zakończone ostatnio przed Sądem
Rzeczypospolitej skazu j ąc em i wy
rokami, których mocą przywódcy endeccy
z pow. tczewskiego skazani zostali na korę wię
zienia od 1 do lat zostały też przedsta
wiane w interpelacji poselskiej z odpowiednim
smaczkiem. Bojówkarze endeccy, według słów

tej interpelacji, to spokojna ,,ludność" Rajków,
masakrowana przez policję ; strzelców itd. itd.

Łgarstwo ma zawsze krótkie nogi, to też nie

wątpimy, że zostanie ono odpowiednio napięt
nowane.

Ale co robić z tego rodzaju mącicielami spo
koju publicznego, korzystającymi z bezkarności,

iaiką im daje m andat poselskif'

W środę rano zmarł w Warszawie wskutek za
każenia krwi słynny atleta polski, mistrz świata

ś, p. Teodor Sztekker,

7 posłów-Polakó\n w kongresie
amerykańskim

Nowy Jork, 9. 11. (BAT). W obecnych wy
borach do izby reprez-entantów i senatu wy b ra
ni zostali ponownie wszyscy dotychczasowi kon-

gtesman; polscy - - Lesiński, Kościałkowski,
Sch-ulze, Sadowski, Dingel i Zajączek. Ponad
to wy-brany zos'tał nowy kongreśman polski Ro-

spond ze stanu N e w Jersey. Obecnie P olonja
am erykańska reprezentowana j-est w kongre-sie
przez 7 posłów, co jest liczbą rekordową.

Zawieszenie w urzędowaniu
wiceprezydenta Gniezna

(o) Poznań, 9. 11. (teiL. w ł.) .

'Wi -ce,preeydeot
miasta Gti-ietzna in-ż. Heneel został zarządze
nie'm W ojewody Bosmańskiego zawieszony w

urzędowan-iu. Panu Hetuzlo-wi wytoczono po
stępowanie dyscyp-linarne. Szcz-egóły są a ara -

eie l-rzy-mane w ta-je-mnicy.

Kuratorka rządową w Związku
Pracy Obywatelskiej Kobiet

Warszawa, 9. 11. (PAT). Dn. 30 września

odbył się nadzwyczajny w alny z-jazd de-legatek
Związ-ku Pracy Obywatelskiej Kobiet, na któ
r y m urzędujący zarzą-d podał się do dymisji, sta
wiając tem sa-mem zjazd wo-bec konieczności wy
b-oru nowego zarządu. W czasie wyborów po
pełniono szereg nieformalności. Kom isarfat

rządu m. War-szawy zbadał całość ak-t, dotyczą
cych obra-d zjazdu i na podstawie art, 30 prawa
0 s-towarzyszeniach mianował k-u-ratora w osobie

d r. H a nny Pohos-ki-ej, docenta U-niwer-sy-tetu war
szaw-skiego, któ ra jako główne swoje zadanie

mą zwołanie ponownie nadz-wyczajnego walnego
zjazdu zgod-nie z obowiązującym statutem i

przepisami prawa.

Samobójca iwsmokingu na drodze
pod Wilnem

(o) Wilno, 9. 11. (teł. wł.) Na drodze prowa
dzącej z W ilna do miejscowości Radomno znale
ziono zwłoki nieznanego mężczyzny, ubranego w

smoking, z przestrzeloną skronią. Pizy denacie

nie znaleziono żadnych dokumentów. Jego bie
lizna znacz-ona była monogramem J. S . Ponie
waż wszystkie przedmioty znalezione przy sa
mobójcy poc(hodziły z pierws-zorzędnych magazy
nów warszawskich, prawdopodobnie jest on

warszawianiniem. *

Skazanie dwóch groźnych
bandytów

(o) Kraków, 9. 11. (tel. w ł.) Przed Sądem
Okręgowym w Krakowie stanęli dwaj groźni
1 wi-elokrotnie już karani bandyci, którzy gra
sowali głównie w województwie kieleckiem,
gdzie popełnili szereg napadów rabunkowrych.
Oby'dwóch bandytów, Jana Kosteckiego i Fran

ciszka Barkąńsk-iego skazano na karę w ię zie
nia po 15 lat każdego.
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Nasza mlodzieżaa obczyźnie
Odrodzenie polskości wśród młodego pokolenia

Ze "wwzysitkidh niemali krajów , gdzie ży
ją Polacy, dochodzą radość w Polsce bu-

d*ąoe wieści o postęipująceim. szybko

odrodzeni'u polskości wśród młodego
pokolenia.

K'tokolwiek w czasie Zjazdu Polaków z Za-

gnaaicy w roku bieżącym, m iał sposobność
zotfknąć sią z przedstawicielami młodej ge
neracji naszego wyohodźtwa, te,n mógł z

dumą strwierdzić raz jeszcze prawdę o wie-

czwe żywej i potężnej atrakcyjności kul
'tury polskiej i ducha poliskieigo.

Podkreślić to należy, zwłaszcza wobec

młodzieży polskiej z Francji, Stanów Zje
dnoczonych, Braizyljii, Kanady, Czechosło
wacji i Niemiec. Żałować trzeba, że tak nie

wiele stosunkowo społeczeństwo nasze mia
ło sposobności zbliżyć się do obozów har
cerzy naszych z zagranicy. A wan-to było
choćby ki(lka godzin spędziić w obozie

harcerzy polskich z Fiiwnc(ji nad! jeudarean
Wigry.

Iłe siły idei, ile entuzjazmu i hartu tkwić
musi w tych młodych, pracujących już od
14 roku życia w kopalniach francuskich,
harcerzach, nierzadko, będących żywioie-
l-aaai rodzin, gdy zdecydowali się na kill-

k-c^tygodniowy pobyt w obozie, tracąc za
robek, ryzykując utratę pracy...

Twarde jiuż dłonie tej młodzieży, moc
ny ich uścisk, wiarą i wolą błyszczącą
oczy, przez które nietrudno zajrzeć w du
szę — równie otwartą, szczerą, wierną i

mocną...

Obóz nad Wigram i był obozem i-rus-t-ruik-

torsikiim. Nietylko zatem atrakcja, przyjem
ność pobytu latem w lasach polskich ścią
gnęła tę młodzież, ale i przekonanie o ko
nieczności wyższego rzędu — by stać się
użytecznym, stanąć w kolumnie marszowej
i tworzyć nowe kolumny twórców polskiej
wie'lkości.

Ostatnio dochodzą budujące wiadom o
ści

a ruchu pols(kiej młodzieży w Stelmach

Zjednoczonych,

Dotyezą one zakładania towarzystw mło
dzieżowych i Idiubów, organizowania ze
brań i odczytów, oraz pracy nad podnie
sieniem sprawności sportowej. Powstają
również centralne organizacje, które mają
na celu pogłębienie ruchu młodzieżowego i

nadanie mu jednolitego charakteru.

W związku z ogłoszeniem przez prezy
denta Rootsevelta dnia 11 paździe(rnika
świętem Pułaskiego, dwie centralne orga
nizacje młodzieżowe: ,,LŁga Grgaołzacyj
Młodzieży Polskiej w Ameryce" i ,,Stowa
rzyszenie Studentów Polskich w Ameryce”
podjęły inicjatywę, aby każdego roku u-

rząidzać w październiku we wszystkich o-

środkadh polskich

wDzfań Młodzieży Polskfej".

Wydana przez te organizacje odezwa

wzywa wszystkie, polskie organizacje mło
dzieżowe do zamanifestowania idc-owo-ści
i zw(artości młodej generacji wychodźczej.
Jako obowiązujące dla uroczystych obcho
dów przyjm ują te organizacje następujące
ws(kazania: punktualność, treściwość w

przemówie-niach i wyso-ki poziom arty
styczny.

,,Niecih o(bchody ,,Dnia Młodzieży Pol
skiej" — czytamy w odezwie — staną s-ię
bodźcem do wzmożonej pracy ideowej dla

dobra Polonji amerykańskiej, niech się
P-rzyczynią do krzewienia znajom-ości kul
tury polskiej i do wzmagania się

poczucia dumy z waszego pochodzenia
naro(dowego".

W prasie polsko - amerykański-ej czy
tamy zaś wezwani-a d-o organizowania się
młod-z -ieży. ,,Organ-izujcie się m łodzi! — w o

la ,,Dziennik dl-a wszystkich" w Bu-ffa-lo.
— Niech nie będzie chłopca lub panienki
w Buffalo, któ-rzyby nie na-l-eżeli do jakiejś
organizacji, — śpiewacki-ej, dramatycznej,
literackiej czy naukowej, lufo sportowej".

,,Te wszystki-e k-oła i kółka niech ślą
delegacje d-o Federa-cji Młodzieży w Bu-ffa
lo, a Fede-ra-cja niechaj znów wył-on-i dele
gację do Ligi Mło-dzieży w New York-u".

,,Da ta łączność zrozumienie wzajemne
i siłę” .

,.Nie w stydzić się polskośc-i, nie zm-ie
niać nazwisk, nic upo-dlać s-ię wo-bec ob
cych". .,Koch-ać Stany Zjednoczone jako

kraj urodzenia i

kochać P-olskę jako kraj macierzys(ty".
,,Rozwijać skarby kultury polskiej dla do
bra St-nów Zje-dnoczonych i Polski.

Jak słychać, pęd młodzieży do organi
zacyj ies-t du-ży. Zjawisk-o to ze wszech

m-iar po-żąda-ne. Byłoby błędem nie do daro
wania bierne obserwowanie aspi-ra-cyj i

prac młodzi-eży. Przed Świ-ato-wym Związ
kiem Polaków stoi bar-dzo poważn-e zada
nie umocnienia tego ru-chu, zapewnienia mu

żywego kontaktu z po-l -ską kul-turą i życi-em
P-olski współc-zesnej. Sprawa ta zresztą nie

o-bca i

nieobojętn(a dla c-ałego polskiego społe-
ctesńSfcwia.

W kołach, uczonych belgijskich z niezwykłem
zainteresowaniem śledzone są. doświadczenia inż.

Cartiera, mające na celu 'wyzyskanie energji fal

morskich. P'alowanie morza jest wykorzystane
prasz zanurzenie specjalnych turbin do maksy
malnej głębokości 20 m. Zaopatrzone są one w

cały szereg aparatów pomocniczych, które pozwa

łają przenieść zebraną energję na inne aparaty i

zastosować je do poruszania mas'zyn. Dotychcza
sowe doświadczenia prowadzone przez p rof- Car-

tier w obecności Całego szeregu Wybitnych uczo
nych belgijskich dały wyniki dodatnie, nawet

przy zupełnie spokojnej po'wierzchni morza. Prof.

Cartier przystąpił obecnie do udoskonalenia swe
go aparatu.

flWojna między Anglia i Stanami Zjednoczonemi
oznaczałaby koniec cywilizacji"

Konferencja morska w Londynie nie dała na razie rezultatu - Znamienny glos dziennika angielskiego
'W tych dniach odbyło się wspólne posiedzie-

nie delegacyj brytyjs(kiej i japońskiej, na którem

omówiono raz jeszcze propozycje japońskie. Stro

na brytyjska 'wysunęła Projekt kompromisu, po
legający na tem. że Anglja, popierać będzie ja
pońskie żądanie parytetu sił jnorskich pod warun
kiem jednak, że Japończycy dadzą ciche zóbo-

wiązanie) iż nie będą zwiększali do maksimum

zbrojeń na morzu. Rzecznicy brytyjscy w rozmo
wie z przedstawicielami prasy zaprzeczali eopra-

wda, jakoby delegacja brytyjska wysuwała tego

rodzaju propozycję, niemniej powszechnie ucho
dzi zg rzecz pewną, że propozycja taka była de
legacji japońskiej podsunięta, lecz żse spotkała
się ze zdecydowanym sprzeciwem Japonji

Z informacyj, jakich członkowie delegacji bry

tyjskiej udzielili prasie, wynikałoby, że posiedzę
uie nie dało żadnego wyniku i że wszelkie próby
brytyjskie znalezienia kompromisu Japończy-

Ca-ł-e społeczeństwo po-ls-kie, cała wpinja pu
bli-czna wykazała w-iele troski i pamięci dla

zaga-dnień mło-dzi-eży pol-skiej zagranicą —

równ-i-e-ż i mło-dzież nasza w zięła żywy u-

dział w organizowani-u pomo-cy sz-ko-l-n-ej dla

mło-dyc-h roda-ków zagranicam-i Rzpl-i -te-j, od
daj-ąc znakomite usługi w akcji zbiórki na

Fun-dusz Szkolnictwa Po(lski-ego Zagranicą.
Spodziewać się też należy, że wia-dom-o

ści o o-drodzeniu pols-kośc-i w miode-m p-oko
leniu pokkieim zag-ranicą pobudzi jeszcze
i of-i-arność publi-czną i zainte-resowani-e

przebiegiem tego taik po-żądanego procesu
na wychodźtwie.

Leopold Tom.slszkiawicz,
poseł na S-ejim.

Świat naukowy nie może się jesz-cze wypowie
dzi-eć o zastosowaniu tego wynalazku. Wzbudza

on jednak ogólne zainteresowanie, a uczeni przy
pisują wielką wagę dalszym doświadczeniom, w

których ostatnio wziął nawet udział pionier lotów

do stratosfery prof. Piccard Różnica między do
świadczeniami inż. Cartiera a doświadczeniami

prowadzonemi nad wyz-yskaniem energji morskiej
przez prof. Claude'a , polie-ga głównie na tem, że

inż. Cartier wykorzystuje jedynie mechaniczny
niemal ruch powierzchni morskiej, natomiast

prof, Claude, oparł swe doświadczenia na róż
nicy temperatur, jaka istnieje na amaeznyeh głę
bokościach w stosunku do powierzchni morza.

ka-mi spełzły na niczem. W kolach delegacji ame
rykańskiej panuje pesymiz-m i kwestjonowana
jest celowość kontynuowania obecnych rozmów w

Londynie.
1Tim-es", przewidując wymówienie przez Ja-

ponję waszyngtońskiego tra ktatu morskiego, za
mieszcza następując-e, znamienne uwagi w a rty
kule wstępnym1

,,Następstwem rozbicia rokowań morskich by
loby ro-zszerzenie programu budowy marynarki
wojennej Stanów Zjednoczonych, Wielka Bryta-
nja nie byłaby tem zaniepokojona. Starcie mię
dzy marynarką amerykańską a marynarką bry
tyjską jest niemożliwe. Wojna między Wielką
B rytanją a Stanami Zjednoezonemi oznaczałaby
koniec naszej cywilizacji. W ojna ta(ka jest popro
stu nie do pomyślenia nietylko między samą

Wielką B rytanją a Stanami Zjednoezonemi, ale

t(akie między Stanami Zjednoezonemi a Kanadą i

Ptezydium Światowego Związku
Polaków z Zagranicy

Oncgdaj ukonstytuowa-ło się prezydjum
światowego Związku Polaków z Zagranicy pod
przewodnictwem wybranego na ostatnim zjez-
dzie prezesa marszałka Raczkiewicza. Funkcje
trzech wiceprezesów Światowego Związku ob
jęli: prezes Najwyższego Trybunału Admini

stracyjnego dr. Bronisław Helczyński, mjr. dypi-
Mieczysław Fularski oraz dyr. St. Szwedowski.

Milion zł mlesieczme na świadcze
nia emerytalne robotnikow
Miesięczna suma świadczeń emerytalnych,

wypłacanych robotnikom przez Zakład USez

pieczenia Emerytalnego Robo-tnikom utrzym u

je się w granicach około 1,000 .000 zł.

W okresie od marca do czerwca rb. wypla
cono z tytułu tych świadczeń (renty inwalidz
kie, wdowie i sieroce) sumę 3-202.724 zł., w

lipc-u rb . 909.891 zł.

Rada Naczelna Polskiego Touring
mw

Ostatnio ukonstytuowała się Rada Naczel
na Polskiego Touring Klubu. Prezesem Rady
został wiceminister komunikacji inż. Julian

Piasecki, wiceprezesami - radca dr. M ieczy
sław O rłowicz i mjr. dypl. Mieczysław Fułar-

ski.

W kilku wierszach
Z Kowna donoszą: Ukazał się dekret Prezy

denta Państwa zawierający szereg NOMINA-
CYJ W ARMJI LITEWSKIEJ. Komendantem

szkoly wojsk-owej został mianowany płk. szt.

gen. Mustejkis, inspektorem zaś — płk. Cze-

pansikas. Zasz-ły również zmiany n-a stanowi
sku d-owódcy kawa'erji, na które został miano

wa-ny płk. Szt. Gen. Tałłat-Kiełbsza szefem
sztabu kawalerji został mjr. Zilis.

Spółka lotnicza ,,DERULUFT", utrzymu
jąca komunikację między Berlinem i Moskwą
via Litwa postanowiła w tym roku nie zawie
szać lo-tów na okres zimowy. Jest to pierwsza
próba utrzymania ciągłości powietrznej na tej
iin ji.

\V Świdwiny na Śląsku niemieckim sąd przy
sięgłych skazał b. komunistyc(znego posła da
sejmu pruskiego Schulza ZA ZAMORDOWA
NIE SYNA na karę śmierci.

W miejs-cow-ości nadreńskiej Lennep wyWró
cily się na ostrym zakręcie DWA WOZY
TRAMWAJOWE. Z 40 osób, jadących w tram

waju, 4 zostały ciężko, a 17 lekko ranione.
W Paryżu zawarta została pomiędzy Fran

cją i Austrją NOWA UMOWA HANDLO
WA. Umowa ta zapewnia eksportowi austria
ckiemu uprzywilej-owane traktowanie wzaminn
za pewne ekwiwalenty.

OJCIEC ŚW. przyjął premjera Goamboesa

który następnie odwiedził kardynała Paoełi.

Iberyjska federacja anarchistyczna ogłosiła
STRAJK PROTESTACYJNY przeciwko egze
kucji, wykonanej na dwóch skazanych na karę
śmierci za udział w rewolucji. Strajk ten jed
nak objął tyiko kiika fabryk w Barcelonie i w

niektórych miastach A sturji.
Prezesem gabinetu e-gipskiego został NES-

SIM PASZA, który był już premjcrem egip
ski-m w latach 1920-21 i 1922-23.

Australją. które są również zainteresowane w

utrzymaniu równowagi sił na Pacyfi-k-u.

Z t-ego zasadniczego postawienia sprawy nie

wynika, jednak, że Imperjum B rytyjskie i Stany
Zjednoczone tworzą lub pragną utworzyć eoś w

rodzaju wspólnego frontu przeciwko Japonji. W

An-glji zawsze panowała i nadal panuje jaknaj-
większa sympatja i przyjaźń wobec Japo-njj oraz

istnieje pełne zrozu-mienie dla żądań Japonji. l'o r

niulka 5:3 nie stanowi wszak świętości. Stanowi
sko Japonji, która dąży do utrzy-mania autoryte
tu na Dalekim Wschodzie i wobec świata, jes-t
z-rozumiałe i należy je traktować z należytym
szacun-kiem.

Punkt ciężkości t-kwi w tem, że trzy wi-ełko

moearstwa morskie w inny w praktyce wspśftwaóo
wać dla uniknięcia zgubnego wyścigu zbrojeń
morskjch, który przyniósłby właśnie di* Japomj i

bard-zo niebezpieczne następstw*,"
'

13-letnia uezenica zdobywa złotą odznakę strzelecką

Jadwiga Jelińska, 13-letnia uczenica 49 Szkoły Powszechnej zdobyła złotą odznakę strzelec

ką w Nauczycielskim Klubie Strzeleckim ; uzyskała 373 punkty na 400 możliwych z karabin
kuBZK.19.

Na zdjęciu - wręczanie odznaki przez p. Jadwigę Kimaczyńską przedstawicielkę Komendy
Głównej Związku Strzeleckiego w obecności Zarządu Naczelnego Klubu Strzeleckiego i

przedstawicielek kobiecego sportu strzeleckiego.

Czy będziemy czerpać energię
z ruchu fal morskich?

Ciekawe doświadczenia belgifskieh uczonych
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Wiadomości gospodarcze
Krafowe

NOWY DYREKTOR BANKU POLSKIEGO,
Dr. Tomasz Buczkowski — naozeln.ik wy-

deiałńw: personalnego i prawnego Dyrekcji
Bonku Pols(kiego, mianowa'ny został przez R a
dę dyrektorem. Banku Polskiego.

TRZECI KURS EKSPORTOWY,
Prace przygotowawcze dn otwarcia III

Kursu Eksportowego przy Świa'towym Związ
ku Po(laków, organizowanego przy współu
dziale instytucyj państwowych, samorządowych
i gospodarczych zostały już ukończone,

Kurs rozpocznie się w drugiej połow ie li
stopada. Zapisy na kurs będą przyj'mowane w

dniach 12, 13, 14, 15 i 16 listopada b. r, w go'
dzinach od 16— 17 w lokalu Światowego Związ
ku Polaków z Zagranicy, Warszawa, Mazowiec
ka 1. Ilość miejsc na kursie jest ogranic-zona.
Wykłady odibywać się hędą w godzinach wie
czornych, Od słuchaczów wymagany jest cen
zus naukowy, odpowiadający co naj'mniej śre
dniem u wykształcę,niu handlowemu.

Bliższych informacyj w sprawie kursu u-

dziela referat gospodarczy Światowego Związ
ku Polaków z Zagranicy, Warszawa, Mazowie
cka1m5.

PROJEKTY WYSTAW POLSKICH
ZAGRANICĄ.

Na terenie Państwowego Instytutu Ekspor
towego odbywają się obecnie badania możli
wo-ści zorganizowania zagranicą szeregu im
prez wystawowych, mających na celu zapozna
nie rynków odbiorczych z produkcją polskiego
przem ysłu i rolnictwa.

Między innemi rozważany jest projekt wzię
cia przez wytwórców polskich udziału w M ię
dzynarodowych Targach Budapeszteńskich, któ
re odbędą się w maju 1935 r. Poza tem brane

jest pod uwagę zorgani'zowanie pok'azu e'ks
porterów polskich w Afryce Południowej i w

krajach skandynawskich.
RUMUNJA DOPUSZCZA TOWARY TYLKO

NA PODSTAWIE ZAŚWIADCZEŃ.
Państwowy Instytut Eksportowy przestrze

ga eksporterów polskich przed dokonywaniem
eksportu do Ruimunji od 15 bm. w sposó'b do
tychczaso'wy, gdyż od tej daty 'import towa
rów zagranicznych do Rumunji będzie mógł się
odbywać tylko na podstawie za'świadczeń przy
wozowych, wydawanych przy eksporcie towa
rów rumuńskich,
MOŻLIWOŚCI ZBYTU SKRZYNEK NA RYN

KU PALESTYŃSKIM,
Zapotrzebowa'nie na rynku palestyńskim na

skrzynki wzrasta, przyczem według obliczeń
kół kupieckich w Palestynie wynosić będzie o-

no w tegorocznym sezonie ok. 7 milljonów szt.
Możliwościami zbytu skrzynek na rynku pa
lestyńskim w roz(miarach zwiększonych w po
równaniu ,z latami ubiegłe'mi interesuje się po
ważni,e eksport rumuński.

Nal'eży zaznaczyć, że skrzynki eksporto
wane z Rumunji do Palestyny produkowane są
w znacznej części na Bukowinie, przyczem pro
ducenci używają do wyrobu tych skrzynek drze
wa z lasów bukowińskich, natomiast żelazo ta
śmowe, drut i gwoździe sprowadzane są z Pol
ski.

Eksporterzy polscy winni zwrócić baczną u-

wagę na możliw'ości zwiększenia dostaw skrzy
nek do Palestyny,

KONSUMCJA PIWA.

Spożycie piwa w październiku r. b. wyka
zało ,ze względów sezonowych dalszy spadek.
Ogółem browary polskie sprzedały na rynku
wewnętrznym w tym miesiącu 88.000 hektol'i
trów piwa wobec 110.000 hll, we wrześniu r. b.

Natomiast w stosunku do października 1933
r. konsumują piwa w październik'u r. b. w zro
sła o 6.000 hl., czy'li o 7,3 proc,

W pierwszych 10 miesiącach r. b. browary
sprzedały ogółem 955 tys. hl. wobec 906 tys.
hl. w od'powiednim okresie poprzedniego roku,
co oznacza w.z rcj* 0 49 tys. hll., czyli o 5,4
proc.

Zagraniczne
PRZYCZYNY WPROWADZENIA MONOPOLU

LNIARSKIEGO NA LITWIE.

W zwłąeku z scentralizowaniem handlu
lnem na Litwie ,,Lietuvos Aidas" donosi, iż

zarządzenie to zostało spowodowane wielkim

upadkiem uprawy lnu na Litwie w osta'tnich
latach. Rolnictwo litewskie coraz bardziej prze
chodziło na gospodarkę mleczną i ho(dow'lę, za 
niedbując uprawę lnu, tak, że obszar uprawny
zmniejszył s-ię z 95 tys. ha d-o 42 tys. ha, a

wartość wywozu lnu spadła z 86 miłlj. litów do
12 milllj, litów. Nowa ustawa wprowadza spe-
C'jalnie staranne sortowanie lnu oraz kontrolę
wywożonego towaru.

REGLAMENTACJA PRZYWOZU JAJ DO
SZWECJI.

Ja k donoszą re Sztokho'lmu, istniejące w

Sz-wecji ograniczen'ia przywozu jaj zostały o-

statnio r'ozciągnięte również na przywóz żółt
ka i płynnego białka, z wyjątkiem żó'łtek prze
7 łączonych na użytek przem ysłu garbarskieg-o,

WINOGRONA BUŁGARSKIE,
Zbiór winogron w Bułgarji wyniósł w r. b.

495 milj. kg, to jest io 90 kg więcej niż w r. ub.
Na eksport poszło ok. 5 proc. zbioru. Najwię
cej wywiezion'o do. Niemi-ec i do Polski, p'rzy
czem wywóz do Poilski wyniósł ok. 2 milj. kg,

Doniosłe uchwały Rady Banku Akceptacyjnego
Obniżka obowiązującej spółdzielnie kredytowe normy

wierzytelności rolniczych
Na odbytem dn. 6 bm, posiedzeniu rada

Banku Akceptacyjnego wysłuchała informacyj
nego sprawozdania dyrekcji z którego wynika,
że stan zatwierdzonych układów komwersyj-
nych wyraża się obecnie i'lością przeszło 70.000

układów na ogólną sumę 120 miljonów złotych.
Krąg instytucyj wierzycielskich, biorących czyn

ny udział w akcji konwersyjnej za pośrednic
twe'm Banku Akceptacyjnego stale się rozsze
rza i do Ba-nku wpływają wnioski coraz nowych
instytucyj kredytowych, ubiegających się o

wciągnięcie ich na listę instytucyj wierzyciel
skich, upraw nionych do bezpośredniej współ
pracy z Bankiem Akceptacyjnym. W związku
z tem rada Banku uchwaliła wnioski dyrekcji,
nadając kilkudziesięci'u K . K . 0 . , spół'dzielnio'm
kredytowym i innym instytucjom uprawnienia
do bezpośredniego korzystania z kredytu akcep
tacyjnego ; pomocy skarbu państwa.

P onadto spośró'd uchwalonych prze z radę
wnios'ków, na szczególną uwagę zasługuje u-

chwała obniżająca, w odniesieniu do spółdzielni

kredytowych, normę udzielonych przez nie kre
dytów rolniczych, stanowiącą podstawę do uzy
skania przez nie uprawnień do bezpośredniej
współpracy z Bankiem A kceptacyjnym . Do
tychczas obowiązująca S'półdzielnie kredytowe
noirma 100,000 ;zł. — wierzytelności rolniczych,
udzielonych z własnych środków — nigdzie nie

zrefinansowanych, luib zrefinansowanych w Ban

ku Polskim — została obniżona do 50.000 zl. —

Uchwała ta da możno'ść przystąpienia -do prac

konwersyijnych całemu szerego'wi nowych, drob
niejszych spółdzielni kredytowych.

Wreszcie rada Banku poruszyła sprawę pod
wyższenia kapitału zakładowego Banku A k
ceptacyjnego, a to w związku z n-owem ustawo
dawstwem odlużeniowem w rolnictw ie — zna
ko'micie rozsze-rza jącem zakres działalności

Banku. Do sprawy tej rada postanowiła powró
cić na następnem swojem posiedzen-iu, któ re od
będzie się prawdo'podobnie j'eszcze w bieżącym
miesiącu.

Praca portu gdyńskiego
w tygodniu od 22. 'BO. do 28. 10. br.

(ż) W ciągu tygodnia od 22 do 26 paździer
ni ka ii), weszło do p ortu gdyńs'kiego i wyszło
zeń na (morze ogółem 178 statków o łącznej po
jemności 168.646 t. r. n ., z ozego weszło 90 stat
ków o pojemn. 81.462 i. r, n., a wysz'ło 88 stat
ków o pojemn. 87.184 t. r. a .

Ruch statków w/g. kolejności bander po
szczegól(nych państw p rzedstawiał się nastę
pująco:

t.r,n. statków.

Szwecja 50j839 57

Finłandja 15.882 11

Włochy 15.661 4

Danja 15.418 24

Niemcy 13.255 24

Greoja 12.111 5

Polska 11.148 10

StanyZj.A.P. 9.293 3

Norwegj a 8.704 20

Anglja 4.218 6

W. M . Gdańsk 3.275 3

Łotwa 2.610 2

t.r.n. statków

Węgry 2.468 1

Estonja 1.771 3

Holandja 1.408 4

Litwa 585 1

Ogólny obrót towarów w przeciągu wyżej
wy m , czasokresu wyniósł 143.521,9, z czego
wyładowano 26.176,6 t., zaś załadowano

117.345,3 t.

Wyładowano następujące towary (w tonach)
owoce świeże 22,8, orzechy i migdały 1.5, ka
wa, kakao, herbata 204.6, cukier 4508.7, śledzie

1125.2, tłuszcze 177.4, nasiona oleiste 1041,9,
ruda żel. 2174.4, piry ty 2535, złom 4487, celulo
za 212.7, bawełna 2840.4, juta 134.8, soda 306.1,
czerń d rukarska 18,3, różne 6385.8.

Załadow ano: z iemniaki 1016.7, ma'kuchy i

otręby 200, drzewo 1332.7, wy roby z dirzewa

25,5, węgiel eksport. 95.915, bunkier 3193.4 .

koks 3.009, nawozy azot. 650, szyny kolej. 924,
cynk 450, żelazo handl, 2800, ołów 101.6, śledzie

150, różne 5777,4.

Regularne Im % m fączące
Gdynię za światem

(ż) Port gdyński posiada w chwili obecnej
przeszło 40 li-nij regularnych, łączących go z

przeszło 120 portami świata. Linje te łącz% Gdy
nię z portami: Anglji, Belgji, Egiptu, Estonji,
Hiszpanji, Einlandji, Grecji, Holandji, Francji,
Niemiec, Norwegji, Szwecji, Syrji, Turcji, Włoch

oraz szeregu innych państw europejskich, jak ró
wnież z portami państw Ameryki Północnej i

Połudn,, Azji, Afryki oraz Australji.
Z ogólnej liczby 4 linje regularne są. całko

wicie w rękach polskich, dwie zaś — częściowo;

pozostałe linje należą do bander obcyeh, W chwi

li obecnej Gdynia ma prawie taką samą ilość

lin ij regularnych, co Gdańsk,
Problem tworzenia polskieh lin ij okrętowych

jest bardzo doniosły, zważywszy, że bandery ob
ce w chwili obecnej ciągną poważne korzyści z

komunik aeji między Gdynią a portami obcomi.

Uruchomienie jednak każdej nowej lin ji regular
nej wymaga bardzo szczegółowych studjów i ana
lizy.

Z życia portów polskich
GDYNIA

- Statki na wejściu: ss, Angosy, ameryk.
-z So(derba-m-m (A. S, L .); ss, Lublin, p.o-1. z

Bulili via Gdańsk 138 t. d r, (P-olibr,); ss. C'horzów,
poi. z Rotterdam -u 563,9 t. d r . (Z. P, Usco); ss.

Blenda, szw. z Gdańska (Behnke Ss S, WTTr.);
ss, Fra nkrig, disk. z Aarhus (Pam 'W'a-rta); ss.

Torborg, fiń, z Shieve (Pa-m Saturn); ss, Neilli
d-sk. z A alborg (Pam Skarbo.poil); ss. Leocardiia,
szw . e Koldi-nig (Behnke Ss S, Ełlb.); ss, Capeil-
la, fiń, z G dańska (Żeg. P . Usc.o); ss, Condor,
niem. z Antwerpii i Rotterdam 335,2 t. dr.
(Prowe); ss. Mariebolm, szw. (Bergenske); ss.

J. C. Jacobsen, dsk, z Kopenhagi 5 pasaż. 136 4
t. d-roh. (Reimh. Quiok); żim. Niedersachsen,
niem. (Progress).

— Statki na wyjściu: ss. Norman szw. do
Stockhołmu 1350 t. w, (Berg. Skarb.); ms. Ran-
sater, szw. do Nakskow 340 t. węg. (Pa-m Gie-

s-dhe); żm, M arcia, szw. do Karisha'mn 360 t. w.

(lPam Glescbe); ss. Mansuria, szw. do Kłajpedy
(Bergenske); żm. Kw iek , hol. do Gdańska ('Pam
Bana,nas); ss. Stina, szw, do Sfcutskar 2150 t. w.

(PoJrób); ss. Iris, szw . do Kła'j 'pedy 3,8 t, dr.
(B. Ss S, W arta); ss. Neptun, niem. d'o Gdańska
(Prowe); ss. San. Giuseppe, ital. do Genuy 7849
t. w. (Podroh); ss. Bartava, ł-ot. do Libaw y 1020
t. w. (Berg. Skarb.); ss. Rimfrost, norw. do G re-

at Yarmoutih (Połlhrit); ss. Marta, est. do Lkne-
r ck 1835 t. w. (PO'lrob.); ss. A rgosy, arner. do
N. Yorku via Kopenhaga 1 pas 480 t. drob.
(Am, Sc. Line); ss. Berenice, hol. do Gdańska
14,3 t. dr. (Reinh. Quiok); ss, Condor, ni'em. do
G'dańska ('Prowe); ss. Wstidia, szw. do Fenit
2030 t. w, (Pam Skarbo-p.); ss. Hinricfa, niem.
do Gdańska 13,8 t, d r. (PrOwe Qui-ck.

— Statki oczek.: ss. Bravore, Pam. ok. 12.

11.; ss. Kje'lil Pam . ok. 16.; ss. Siretuil Pam. ok.
15,; ss. M . C. Monfberg Pam. ok. 15.; ss. Pla
to Pa,m, ok. 16.; ss. Verna Tam. ok. 12.; ss,.
Freden Pam. ok. 19.; ss. Stank Pam, w końcu
XI.; ss. Dajalfven Pam. ok. 22.; ss. Litian Paim.
ok, 20. XI,; ss. Osmed Lenczat 9.; 6S, Astrid
Lenczat 9.; ss. Akemsbus Bergenske 9.; ss. Tihe-
rnis Bergenske 12.; żm. Conco'rdia Bengemske
1*2.; ss. I 'r:o Speed 11. X I .; ss. Mercuir Speed
10.: ss. Oiphir Speed 12.; ss, Nina Speed 14.;

Giełdy
GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA

IV BYDGOSZCZY

z dnia 8 listopada 1934 r.

Żyto 15,50— 15,75; pszenica stand. 16— 16,50;
jęczmień: brow. 20,75— 21,25; jednolity 18—-
18,50; zbiorowy 16,75-17,25; owies 65 ton od

15,20— 15,50-16; owies do 16; mąjka żytnia;
gat. IA 0 - 55% wł, w. 21,50-22,50; gat. I'B 0 -

65% w'ł. w. 20—21,50; gat. II 55 -70% wł. w.

15.50— 16,50; razowa 0— 95% wł, w. 17— 17,50;
poślednia pon. 70% wł. w . 13,50— 14,50; m ąka
pszenna: gat. IA 0—20% wł. w. 29,75—31,75;
gat. IB 0-45% wił, w. 27—28; gat. IC 0-55%i

wl, w. 26—27; gat. ID 0—60% wł, w. 25—26;
gat. IE 0—65% wł. w. 24-25; gat. HA 20—55%
wł. w. 22 -23,50; gat. IIB 20-65% wł. w 21,50
do 23; gat. IID 45—65% wł. w. 21—21,.50; gat.
IIF 55-65% wł. w 16,50-17; gat. IIIA 65-
70% wł. w. 14,50-15,50; gat, IIIB 7 0 - 750/0

wł. w. 12-12,50; razowa 0—95% wł. w. 17,50
do 18,50; otręby żytnie: wymiął stand, 10,25— 11

pszenne m iałkie stand. 10— 10,50; pszen-ne śred
nie stand. 10— 10,50; pszenne grube 10,25—
10,75; jęczmienne 12— 13; rzepak zimowy bez
worka 40-41; rzepik zimowy bez worka 38—
39; m ak niebieski 40— 43; gorczy-ca 48— 52;
siemię lniane 41— 44; wyka 25— 27; groch: W i'k -

torja 41— 44; Foigera 30— 34; tym otka 58— 68;
łubin niebieski 9— 10; koniczyna żółta, odłtisz -

czona 72— 80; biała 85— 105; czerwona 120—-
145; ziemn'iaki jadalne pomorskie- 4,25— 4,75;
nadnoteckie 2 ,5 0 - 3 ; fabryczne za kg% 0,0.12;
płatki ziemniaoz. 11— 12; makuch: lniany 17—

17,50; rzepakowy 13,50— 14; słonecznikowy 17,50
do 18,50; kokos-owy 15— 16; słoma żytn ia luzem
3.50—4 ; sian-o nadnoteokie luzem 8 - 9 ; śrut

soja 20,75— 21,25.
GDAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA

Gdańsk, 9. 11. 1934. Na 'Wczorajszej gieł
dzie pieniężnej 'notowano: złoty 57,83— 51,95;
dolar 3.05M— 3.07; marka niemiecka 107— 110.

Za dewizv płacono: Warszawa 57,83— 57,94;
Berlin 123,28-123,52; Nowy Jork 3.0670-
3.0730; Londyn 15,35-15,39 .

Notowania powyższe rozumieją się w gulde
nach gdańskich.

Tendencja; stała.

GDAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA

Gdańsk, 9. 11. 1934. Ostatnie notowania gdań
skiej giełdy zbożowej; pszenica 128 funt. kons.
10,25— 10,40; żyto 120 funt. kons. 8,90— 9,00;
jęczmień: I . jakości eksip. 12,20—-12.75; średni
według próby 11-11 ,60; 114— 115 funt eksp.
10,50; 110-111 funt. eksp. 10,25; 105-106 funt.

eksp. 9,20; owies: eksp. 8— 9,80; kons, 9,80—-
10,40; otręby : żytnie 6,60— 6,80; pszenne 6,80— 7.

Notowania powyższe rozumieją się w gulde
nach gdańskich za 100 kilo.

Tendencja: dla jęczmienia nieco zwyżkowa,
dla reszty bez zmiany.
NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

z dnia 8 listopada 1934 r.

Belgja 123.80, 124.11, 123.49; B erlin 213.30,
214.30, 212,30; Gdańsk 172.82, 173,25, 172B9;
Holandia 358,40, 359.30, 357.50; Londyn 26.52,
26.65, 26 39; Nowy Jork telegr, 5.30%, 5.351/*,
5.27Vs; P aryż 34,90, 34)99, 34.81; Praga 22,11,
22.16, 22,06: Sztokholm 136.85, 137.50, 136,20;
Szwajcarja 172.65, 173,08; 172.22; 'Włochy 45.35,
45.47, 45.23.

Tendencja: niejednolita.
PAPIERY WARTOŚCIOWE

3 % poż. budowlana 46,25 ; 4% poż. inwest.

seryjna 118; 5% poż. konwers. 66— 65,75— 60
6% poż dolarowa 72,50— 72; 4% poż. premj-
doi, 53,25-52; 7% poż. stabiliz. 74 ,34-75,25 -

74; 8% 1. z. T. Kr. Przem. Pol. 78,50; 4K% 1.

z. ziemskie 50,50— 49,50; 5% 1. z. m. Warszawy
s-tare 69, nowe 59,25— 58,75; 5 % 1. z. Lublina
1933 r. 42,50; 5% 1. z. Łod-zi 51,25 -51; 6% obi.

Warszawy 1925 r. V III i IX em. 56,25.
Tendencja: dla pożyczek i d'la listów słab

sza.

AKCJE

Bank Polski 94 -9 3 ; Węgiel 12,25; Lilpop
10.50— 10,40.

Tendencja: słaba.

s-s. B ritta Speied 15.; ss, Foriunałus Speed 13,;
ss. Sturebo-rg Polrob 10/11. X I ,

gda^sk
S te fk i Oczekiwani-*. W p-orcie gd'ańskim 0 -

czekiwaine są następujące statki: szwe-d'zki ss.

. ,Vaikyrian" — Artus, niem. ss. ,,Edmund Hug-o
Stinnes" — Artus*, niem, ss. , ,Johann Ahreojs"
- Lenczat, duński ss. ,,Scotia" — Polko, duń
ski ss. ,,Victoria" - Polsko', szwedzki ss.

,,Nancy1' — Bebnke i Sieig, niem. ss, ,,Arradtue''
- Wol'ff i Co.

Statki na wejściu, Do portu gdańskiego w e
szły: szwedzki ss. ,,M'ariebollm" z drobnicą ze

Szt-okhol'mu — Behnke i Sieg, sizw, ss. ,,N o r
man" z węglem z Gdyni — Atlantie, duński ss.

,,B;j-ortho'lm" z drobnicą z Livenpo.O'ki — R ein
'hold, niem. ss. ,,Neptun" z dr-obni-cą z Rotter
damu — W-olff. h-o'kud. ss*. ,,Besenice" z drob
nicą z Amsterda'm u — Re'inhold.

- Statki na wyjściu, Z portu gdańskiego
wyszły: polski ss. ,,,Lublin" z drobnicą do HUll
- Pam, a.ng. ss. ,,H aarlem

"

z d'ro'bnicą do
Lei'th — R einhold, jugosłowiański s*s. ,,DUbac'' z

węglem do Gruz — Polska Ska.nd,, fraoc. ss,
,,N'Orm'anviille" z węglem do Bayonne — Ber-

genske, duński ss. ,,Ka'thO'lm" e drobn'i'cą do

Liverpoo'l — Reinhold.
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Piątek: Teodora m. - Sobota: Andrzeja

- Dyżur nocny aptek do dnia 11 bm. peł
nię Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Niedźwie
dzia 11, tel. 50 i Apteka pod Koroną, ul Dwor-

, 48. tel 301.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

i Dwanaście godzin przygód; piękna bajka ze

śpiewami i tańcami ukaże sdę nieodwołalnie

ostatni naz w sezonie w piątek, dnia 9 bm. o

godz. 5 -tej po południu. Pozostałe bilety w ka
sie teatru.

Uroczysty wieczór z okazji święta narodowe
go odbędzie się w niedzielę, dnia ll-g 0 bm. o

godz. 8 -ej wieczorem. Wypełni ,,Zmartwych
wstanie Listopadowe" fragment sceniczny pióra
L. Sobocińskiego oraz ,,Zemsta" Al. hr. Predry.
Dla przedstawicieli Duchowieństwa, Władz W oj
skowych, Państwowych i Samorządowych ka-sa

rezerwuje bilety do soboty, dnia 10 bm. do godz.
20-ej.

Po południu ton sam program również po ce
nach minimalnych od 10 do 99 gr.

Dalszą atrakcją obecnego przebojowego sezo
nu operetkowiego jest pozyskanie do stałej współ
pracy kapelmistrza opery warszawskiej Jerzego
Sillicha. Nowy kierownik działu muzycznego,
który studja swoje ukończył we Włoszech, zdo
był w czasie swiego pobytu w stolicy jak naj
wyższe uznanie zarówno prasy jaJk i publiczno
ści, i dzięki swej wybitnej kulturze muzycznej
zapewni teatrowi naszemu nowe zdobycze arty
styczne, Jerzy Sillich stanie przy pulpicie ka-

pelmistrzowskim po raz pierwszy na naszej sce
nie na pnemjerze naj'bliższej operetki, którą bę
dzie ,,Słodki kawaler" Palla.

REPERTUAR KIN.

ADRIA: ,,Marzenia miłosne"

APOLLO: ,,Nana" .

* 1
BAŁTYK: ,,Król stepu".
KRISTAL: ,,Co mój mąż robi w nocy?../*
REWJA: ,,Bataljon śmierci".

KIHO KRISTAL
Szampańska komedja polska, pełna humoru, dow
cipu, wesołości i pinkanterji, o dobrym smaku
i kulturze artystycznej, przewyższająca dotąd

wszystkie widziane,
reżyserji Michała Waszyńskiego p. t.

Comój maż robi w nosy?
W rolach (-łównyoh.s TOLA MANKIEWICZÓWNA,
KAZIMIERZ KRUKOWSKI, MARJA GORCZYŃSKA,

MICHAŁ ZNICZ, R. GIERASIŃSKI, K . TOM.

Nadprogram: Najnowszy Tygodnik Foxa
Nowy repo rtaż z pogrzebu króla Jugosławii
Aleksandra. - Kubuś zdobywca złota piękna

komedja rysunkowa w kolorach.

Początek o g. 5.10, 7.10 i 9,10, w niedz. o g. 8.15

Snformmtor
dlaprzyjeźdżiiiqcucfi
do 3 g d^oszczij

Wdjn^d iłocgeij*. as

(ważny oddn. 7. 10. 1934 r.) .

Toruń-Warszawa: 237, 6,50. 8,05, 9,57
13.55, 15,30, 18,01, 19,58, 21,26, tra n zytow y
23,16.

Tczew—Gdańsk—Gdynia: 0,40 (doLa-sko-
wie), 3,56, 5,50 (do Laskowic), 7,35, 12,13, 13,13,
(do Laskowic), 17,17, 20,03, 20,10.

Kościerzyna—Gdynia: 8,13 15,45.
N akło-P iła; 0,01. 6,15, 10,49, 14,45 19,46
Unisław-Brodnica: 4,50 8.11, 13.45, 1610,

21.55.
Inowrocław—Poznań: 2,21, 3,50, 6,20 11,45

13,40 18,10, 20,40, 22 ,25.
Wągrowiec—Poznań: 5.00. 10,32 13,26, 18,54.
Inowrocław—Karsznice—Herby Nowe: 2,21,

13,40.

%SLSSifiKSES-i -i~ -2 2S2S22Ś2.
Restauracja i Cukiernia Berendt. Wyborowa

kuchnia, wyśmienita ciastka.
Poleca najsmaczniejsze, najobfitsze j najzdrow

sze obiady i kolacje Kawiarnia Bacisze,
Bydgoszcz, ul, Śniadeckich 3. Dla p. p. urzę
dników zniżka. (8418)

Kuch towarzystw
- Nadzwyczajne zebranie połączone z uro

czystością wręczenia nagród zwycięzcom w tego
rocznych zawodach o mistrzostwo miasta — or
ganizuje w niedzielę, dn. 11 bm. o godz, .18 w

sali Rady Miejskiej Miejski Komitet WF i PW.
- Zw. Zaw. Prac. Umysłowych w Handlu i

Przemyśle, Zebranie plenarac dn. 9 bm. o godz.
20 w Resursie Kupieckiej,

- Tow. Obywateli Miłośników Jac'hcie. Ze
branie ,plenarne dn. 10 bm. o godz. 20 w lokalu

p. Orczykowskiego przy ul. Saperów. W progra
mie przemówienia radnych przedmieścia Jachcie.

2!w Rezerwistów OK, V III plac. nr- 7

Szwederowo, Zebranie plenarne dn. 9 bm. o

godz. 19 w sali p. Kołodzieja ul. Ugory.

X miasta
- Przypominamy wszystkim zaproszonym

przez P. B . K , o dzisiejszym pro-pagandowym ob
jeździć świetlic żołnierskich garnizonu. Zbiórka
samochodów przed Garnizonową Izbą Chorych
ul. Jagiellońska 15 o godz. 17 -tej,

— Otwarcie wystawy ,,żołnierz w sztuce"

odbędzie się w Muzeum M iejskiem w niedzielę,
dn. U bm. o godz. 13-tej, a nie o godz. 12,30
jak podano poprzednio,

— Zw. Powstańców i Wojaków OK. V III

Placówka Bielawy-Skrzetusko z okazji uroczy
stości listopadowej urządza dn, 10 bm. o godz.
19 zabawę ludową w sali Patzera.

— Zw. Niż . Prac. Pocztowych komunikuje, że
z okazji rocznicy powstania listopadowego i za
razem 11-leeia istnienia Związku — listonoszie

bydgoscy urządzają w Strzelnicy zabawę tane
czną w dn. 10 bm, od godz. 20, zapraszając na

nią wszystkich swych sympatyków i członków.
— Serpentynowy wieczorek fam ilijny urzą

dza na ogólne życzenie w sobotę, dn. 10 bm. w

Resursie Kupieckiej Zw Zaw. Prac. Umysło
wych w Handlu i Prziemyśle.

— Koronowo. Jarmark na konie i bydło od
będzie się w czwartek, dn. 15 bm, Spęd zwie
rząt dozwolony.

— Praktyczny pokaz gotowania na gazie.
Kto chce tanio i racjonalnie gotować na gazie
niech przybędzie na bezpłatny praktyczny po
kaz gotowania w sobotę, dnia 10 bm. o godz.

16,30 popołudniu do Sali Pokazowej (budynek
Dyrekcji Gazowni wejście od podwórza),

— Z nowowybudowanego mieszkania pr zy
ul Gajowej 35, zamkniętego po wykończeniu
przez właściciela Leona Adamkiewicza - nie
znany złodziej wykradł... piec żelazny.

— Przeszło 16 ctr. węgla wykradł nieznany
złodziej z piwnicy p. Tieliksa Ciesielskiego (ul.
Łokietka 16). Opał przedstawiał wartość około

40 zł.
— Worek mąki skradziono zam. przy ul.

Młyńskiej rdluihowi Pawłowi Sikorskiemu, któ
ry pozostawił swój Wóz na ulicy bez opieki, uda
jąc się dla załatwie'nia interesu do jednego zo

składów.

— Również z woza, ale tym razem w czasie

jazdy z Rynai-zewa do Bydgoszczy skradziono
Anieli Sz.ule, żonie listonosza walizkę z garde
robą. W walizce znajdował się dowód osobisty
na nazwisko R ufi Szulca, listonosza z Rynarze-
wa,

— Do W arszawy na Święto Niepodległości
w dniach od 9 do 12. 11. Koszt w obie strony
kl, III . zł. 13,40, kl II. zł. 19, wraz z kartą
uczestnictwa. Bilety 'do nabyeia w Orbisie.

— Do Berlina wycieczka od-będzie się w

dniach 2—9 12. 1934 r. Pobyt w Berlinie potrwa
pełnych 7 dni. 'W ycieczka wyruszy a Poznania
do Berlina dnia 2. 12. w godzinach rannych. Wy
jazd z B,erlina dnia 8 12. w późnych godzinach
wieczorowych. Cena przejazdu z Poznania w

obie strony, pas-zport zbiorowy i wizy wynosi w

klasje III, zł. 88, w klasie U. zł, 100. Na do
jazd do Poznania zniżka w/g tabeli ,,C

"

wzgl.
, ,D

"

zależnie od ilości uczestników. Wszelkich

informaeyj udziela i zapisy przyjmuje do 26. 11.

,,O rbis", Bydgoszcz, Gdańska nr. 15.

HARCERZEM! 1
mundurki- czapki
i wszelkie przybory harcerskie najtaniej tylko u

- ii- mminni riemera
BYDGOSZCZ, Gdańska 7. .1.-.

-

. ...... mWil

Do Obywatelstwa miasta

Bydgoszczy
Do Sza-nownego Obywatelstwa mi-asta

Bydgo-szczy zwracam się z uprzejmą p(ro
śbą, by z O(kazji Święta Niepodległości ze
chciało w dniach 10 i 11 l-istopada br. oz
dobić swe domy flagami narodow-emi.

Bydgoszcz, d(nia 7 lis-topa-da 1934 ar.

Prezydemt miasta: (—) L . Bar-ciszewaki-

Wznowienie procesu Rolbieskieao
i towarzyszy odbędzie sie w sobotę

Jak się dowiadujemy, w bieżącą sobotę na
stąpi wznowieni-e postępowania do-wo-dowego
głośnego n-iedawno procesu Rolibieskiego i to
warzyszy. Na rozprawę przybędzie pow-tórnie
l eg/y prof. Marciniak z Poznania. Na liście

świadków, mających zeznawać w dalszym eta
pie p-roces-u, znajdu-ją się nazwiska pp.. adw.

C'Semskiego, przedstawiciela Banku Gospodar
stwa Krajowego, dyr. Klatta, Meisnera i Tetz-

lafa. Proces rozpocznie się o godz. 8 rano w

sali n-r. 36.

Bydgoszcz w dniu święta 11 listopada
RODACY!

Dnia 11 listop-ada obchodzić bę
dziemy znowu uroczyście pamiętną
rocznicę naszego Odrodzenia.

Myśl nasza, borykająca się w tru
dach dnia powszedniego, zwraca się
w obliczu tego święta z uczuciem du
my i radości ku owym niezapomnia
nym chwilom, które otwarły przed
nami horyzonty niepodległego bytu
państwowego. Miesiąc listopad, któ
ry w dziejach naszego Narodu zazna
czył się tylu tragicznemi wydarzenia
m i i klęskami, wynagrodził nas wkoń-
cu hojną dłonią za wszystkie bolesne

zawody, zwracając nam upragnioną
wolność i zrabowane ongiś ziemie.

Rodacy! Od chwili objęcia steru

naszej nawy państwowej przez na
szego Wodza Józefa Piłsudskiego, aż

po dzień dzisiejszy uczyniliśmy bar
dzo wiele dla utrwalenia naszej nie
podległości. Z powierzchni naszego
życia zniknęły bezpowrotnie ślady
niewolnictwa, młode pokolenie, wzra
stające w atmosferze wolności i ni-
czem nie skażonego entuzjazmu dla

sprawy ojczystej, steruje z podniesio
nem czołem na jasnych szlakach pol
skiej myśli niepodległościowej, a na

straży naszej wolności stoi wielka
Siła Zbrojna naszego Narodu, która

już w pierwszych brzaskach naszego
Odrodzenia dała wspaniałe dowody
swej tężyzny i dzielności.

Mundurujemy oddziały Związku Strzeleckiego
Już 240 strzelców maszeruje w mundurach

Li-sta Ofiarodawców aa mundury dla
Zw. Strzeleckiego sta-le rośnie. W d'niu

wezo-rajszym zanotowaliśmy.
P. Klemens Słark ufundował jeden mun

dur i wzywa p. Stefana Rioisła i p, Tade-usma
Schmidta.

P. Wajs ofiarował jeden mundur i wzy
wa p. Bronisława Kentaera i p. F . A . Ma-
tza.

P. Naaiadek ufundow(ał jeden mundu'r i-

wzywa p. Jakubowskiego (ul, Ni-e-dźwie
dzia) i p. Stencla (ul. Jana Kazimi-erza-).

P. pro!. Woda ufu-ndował j-ede-n mundur
i wzywa p. proi. Mieczysława Seiidla i p,
Malaka.

P, Władysław Nowak ofi'a-rował jed-en
mu-ndu-r i wzywa p. Zygmunta Cymena ł p,
kpt. raz. Mieczysława Rouaalazyna.

P. naczeln-ik Adam Świdbns-ki z I. K . R.
ufundował je-den m-un-dur i wzywa p. radcę
Adolfa Grenika z Dyrekcji Po-czt i p. prof.
Józefa W olfa z Gimnazju-m i-m. Kopernika.

P, dir. St(anisł-aw NikOlay ufundował je
den mundur i wzywa p. radcę Śpłkowskie-
g0-

P. Wincenty Majch-rzak ufun(dował je
den mundur i wzywa p. Jana Faniglersfkie-

go (ul. So'bieskiego) i p. Anton(iego Pio
trowskiego, pomocnika maszy-nisty PKP.

P. Tadeusz Czarnooki wpłacił 6 zł. i

wzywa p. dr. Tomickiego.
Z kompanji miasta Bydgoszczy masze

ruje zatem już 143 umundurowanych a(tnzel-
ców.

*

Na liście o fia r dlla Zw. Strzele-c(kiego
powiatu bydgoskiego zanotowa-liśmy.

M iejski Komitet BBWR, w Korctoiowie

W(płacił 36 zł. i wzywa do u-działu w a(kcji

Komitety BBWR. w Solcu Kujawskim i

Fordonie,
Grono naudzycitakikile szko(ły -nr. 1 i 2

w Koronowie wpłaciło 13 zł. 20 gr. i wzy
wa urzędników: Sądu Grodzkiego, Poczty
i W ięzien ia w KopanńiwSo.

Jak ju-ż podaw-aliśmy p. archi't(ekt Grod-z
ki ufundował cztery mundury i wzywa p.
Łagftno(wskiego, p . radaę Heóhlińskilego, p .

iuż. Ziętaba, p, Graczyka, p. Mroozyka i p.
Lubomskiego.

Z kompanji powiatu bydgoskiego mai(ze
ru je zatem 97 umundurowan(ych strz-el
ców.

Jakie korzydci przyniósł
strajk budowlany pracownikom?

Ja'-k już donosiliśmy - 1s-traj-k b-u-dowla
ny w Byd-goszczy został po o-dbytej u-b.

piątku konferen-cji pra-codawców z pracow
nika-mi zlikwidowa-ny, z tem, że o-s-tateczną
wysokość st-a-wek zarobkowych usta-lić
m iał Wydział Rozjemczy, przyczem decyz.a
miała zapaść w granicach o-d 80 g-r. pr-opo
nowanych za godzinę p rac y dla mu-r-arzy :

cieślów przez pracodawców, do 95 gr. żą
danych prżez związek pracowni(ków. Po
sie-dzenie Wydzi-ału Ro-zjemcze-go w spra
wie to-go zatargu odbył-o się pod przewod
nictwem inż. J-ainiiokiago uib. środę w Ma
gistr-ac-i-e. W wynik-u ko nferencji Wy-dział
Rozjemczy ustalił 'stępując'ą wysokość
stawek za gaizinę pr-acy: dla murarzy i cie
ślów — 0,85 zł., dila traganzy wiaipnla i qogty

— 70 gr., dla robotni'ków powyżej la-t 21 -

50 gr. oraz dla robotrałków budowlanych
młotdio/luiych (poniżej l-at 21) 40 gr.

Czy orzeczenie to zosta-nie p-rzez obie

s-trony przyjęte — dotychczas niewiadomo.
W myśl ustawy od-wołanie od powyższego
o-rzeczenia W ydziału Rozjem-czeg'o mogą
strony wnieść w terminie 7-dniowym od da

ty postanowienia. W razie takiego odw-oła
nia — sprawa znalazłaby swój epilog przed
Ministrem Fra-cy i Opieki Społecznej.

Staw(ki te są przeciętnie o kilkanaście

gro-s-zy wyższe od dotąd obowązujących,
jedn-a-k w po-ró-wna-niu z płacami pracowni
ków budow'lanych n-p. w Toruniu, czy Gru
dzią-dzu — o kilkanaście groszy niższe,

Święto Niepodległości powinno
być dniem radości powszechnej. Po
zostawmy więc myśl posępną ludziom

słabego ducha, a kto wierzy w świet
laną przyszłość Narodu, niech d-orzu
ci swą is-kierkę do wielkiego płom ie
nia entuzjazmu powszechnego i po
mnoży zastępy bojowników za spra
wę ojczystą!

Kom itet uroczystościowy, biorąc
pod uwagę radosny charakter Święta
Niepodległości, starał się udostępnić
wszystkie punkty ułożonego przez
siebie programu Święta jak najszer
szym warstwom ludności. Wzywa
my przeto Obywatelstwo miasta Byd
goszczy d-o gremjalnego udziału w

święcie, by tem samem dało dowód

swej solidarności z ideą, jaka przy
świeca inicjatorom obchodu Święta
Niepodległości.
Za Komitet obchodu Święta Niepo

dległości w Bydgoszczy:
(—) Stefanicki, starosta grodzki. (—)
W. Thommee, generał bryg. komend,
garnizonu. (—) L. Barciszewski, pre
zydent miasta. (—) Ks. kan. Schulz,

prob. farny.

Program obchodu.
W sobotę, dnia 10 bm.: o godz. 18,30 zbiór

ka do capstrzyku wojska i organizacyj na

Starym Rynku im. MaKsz-ałka Piłsudskie(go;
o g-odz. 19 przegląd wojsk-a i organizacyj oraz

przemówien-ie Komendanta garni(zonu; o gód-z.
19.30 odmars-z oddziałów wojska z orkiestrą
61 nn. d-o kosz-ar oraz wymarsz organizacyj
według grup z ork-iestrami i pochodni-ami na

poszczególne place miasta. N a placach o r
ganizacje ustawią się wokoło mównic, orkie
stry odegr-ają kilka okolicznościowyc-h utw o
rów, poczem mówcy wygłoszą krótkie okolicz
ności-owe przemówienia do zebr-anej pu-blicz
ności.

W niedzielę, dnia 11 bm.: o godz. 9,30
zbiórka wojska i organizacyj na dziedzińcu
koszar 15 pal.; o godz. 10 uroczysta msza św.

połowa na dziedzińcu koszar 15 pal; o godz.
11.30 defilada w-ojs-ka i organizacyj na placu
w olności; o godz. 17 zabawy ludowe, org-ani
zowane przez poszczególne stowarzyszenia;
o godz. 17 -19 dancing w H-otelu pod Orłem,
organi-zowany przez Polski Biały Krzyż; o godz.
20 uroczyste przedstawienie w Teatrze M iej
skim. Ceny miejsc popularne od 10 gr. do 99

groszy.

Tydzień Propagandy Przemysłu
Polskiego w Bydgoszczy

W związku z proje-k-towanym ,,Tygo-dniem
Propagandy Przemysł-u Pols'kiego", odbyło się
ub. środy w Ratuszu zebranie ścisłego komitetu

organizacyjnego, na które przy-by'li licznie

przed-stawiciele m-ie-jscowych władz m iejskich,
szkolnictwa, przemysłu i ha-ndl-u, oraz prasy. Po

dłuższej dyskusji postanowiono tydzień taki

zorganizować, z tem, że protektorat nad nim

obejmie komite-t obywatelski, samą zaś organi
zację przeprowadzi Zw. Obrony Przemysłu Pol

s-kieg-o z siedzi(bą w Poznaniu. Równocześnie —

w ram ach ty-godnia odbęd(zie się na terenie

sz(kół — ja(k oświadczył to -p. inąp. Ta-rasic-

w.cz — a-kcja p-ropagand-owa dla młodzieży,
oraz zwiedzanie pociągn-wystawy, którego
przyjazd jest spodziewany w tym czasie.
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Chorzów
BUDOWA NOWEJ SZKOŁY,

Gmina W ielkie Hajd'uki ko-ńczy budowę
s zko ły powsee-chne-j o 34 sa'lach wykładowyc'h
wyipoeażonej we w szelkie nowoczesne uraą-
dzenia i pomoce szkolne. Koszt budowy nowe
go gmachu sizk'Oilneigo wyniósł 2.500.000 zło ty eh

Poświęcenie i oddanie do użytku nowej szkoły
nastąpi z końcem grudnia br. Przy budowie za-

tresdimonyich jest obecnie ok-oło 2 0 0 robotni-
k6w.

Siedlce
ZABÓJSTWO W POCIĄGU,

Na stacji kolejowej Merdy jeden z po-dróż
nych wystrzałe-m z rewolweru położył trupem
drugiego. Przy-czyna za-bójstwa narazie nieu
stalona. Zabójca z(biegł w niewiado-mym kie
ru-nku.

'Łańcut

WYBUCH GRANATU W ORSZAKU WESEL
NYM.

W e wsi Dębno, gdy uilicą przecho'dził or
szak weselny, dwóoh paro-bków rzuciło w śro
'

dek orszaku gra nat. Odła-mkami granatu zra-

Pamiętaj c budach
dotkniętych kiesko powodzi!

Otwarcie starorzymskiego
cmentarza w Ostfi

Wioski minister Oświaty Ercole dokonał w

Gstji otwarcia odkrytego niedawno starorzym
skiego cmentarza, gdzie w pierwszych wie-kach. po

Chrystusie chowano mies'zkańców t, zw. portu

rzymskiego, znajdującego się w Ostji na Morzu

Tyrreńskie-m . Z biegiem wieków cmentarz został

całkowicie zasypany przez piasek morski.

Cmentarz posiada dużą ilość dobrze zachowa
nych grobów, ozdobionych ciekawemi mozajkami
i płaskorzeźb-am-i. Obok grobowców indywidual
nych i rodzinnych znaj-dują. się równi-eż gru-zy

amfor z popiołami zmarłych,
Po odsłonięciu wykopalisk na cmentarzu od

było się otwarcie nowego muzeum, mies-zczącego
liczne zaby-tki sztuki rzyms(kiej i greckiej, zna
lezione w Ostji, Wśród izeźb zwraca uwagę świć

tnie etachoWany posąg Wenus m orskiej z epoki
prz(ed Pmksytelesiem oraz piękny i do-brze zakon

serwowa-ny grobowiec dziecka. Odrębny dział sta

nowją wagi i figurki etruskie z IV wieku przed

Chrystusem.

monyoh zostało 6 osób. Pa-robceaków areset-o -

w-aoio.

Tarnów

ARESZTOWANIE SPRAWCÓW BESTJAL-
SKIEGO NAPADU.

Sprawa bestial-skiego napadu, dokona nego
koło Jodłówki Tuchowskie-j na praejażdżające
f-urą Ż y d - ó w k i , wzbudził-a tu ogólny nie-po-kój.
Ja k już donosiliśmy, Balllja G riinberg e-ma-rła
oaskutek odniesi-ony-ch ran, Ba-łja Sellender jes-t

konająca, a Id-esa W eiss i Frim ota Grun.berg
są ciężko ranne.

W wyni-ku ene-rgicznego śledztwa areszto
wano w Ołpina-ch niejakiego Jana Wójcik a

który po odsiedzeniu 2 -letniego więzienia,
pragnąc zdobyć pieniądz e n-a ot-warcie sklepu,
w ziął udzia-ł w napad-zie. Ze względu na p-o
dejrzane zac-h-owanie się woźnicy, Franciszka

So-kolskie-go w c-zasie napadu, areszto-wano go
równie-ż pod zarz-ute-m współudzi'ał-u w zbrodni.
Soko-lski pod-czas napad'u nie o-dniósł żadnych
obrażeń.

Delegacja osadnictwa pomorskiego
u pana Ministra Rolnictwa

W dniu 7 bm. p. Minister Poniatows-ki

przy(jął de-le-gac-ję osadnictwa pomorsk-iego,
emzes-zoneg-o w Sekcji Osadnic-ze-j Pom-ors-kiego
Towarzystwa R-o-łnice-ego w osob-ach pp. Rzą
sy, Kaźmaeiskiego, Dobi-osaa, Ga-cko wski ego,

T-orbickiego i Kr-usey. Delegację -osadnictwa

pomo-nskiego wprowadził i przedstawił p. Mini
strow i prezes P TR, p. Czadliński.

Na przesizło godz-inne-j audjjencji prze m a
w iali kolejno poeeezegółni delegaci, przedkła
dają-c p. Ministro-wi postulaty osadnictwa, anu-

lacy-jnego, rentowego-, l'ikwida-cyj-nego', p ry 'w at
nego e-tc., e-tc. Delegaci wyraziili podzięko-wa
nie p. Min-istrowi za załatwienie w nowem u-

stawodawstwie całego szeregu post-ulatów 'O

sadniczych, w szczegó-lności z a postanowione

j-uż sk-reśle-nie osadnictwu i d-ro-bne-mu rolni-ctwu

wra-z z k-osztam-i i odsetkami 400 miljoinów
długów w myśl p-ostu-latu wysuniętego w roku

bi-e-żący-m p rze z P-omorskie Towa rzystwo 'Ro-l
ni-cze. Delega-cja wskazała na szere-g postula
tów nieobjęty-ch n-owemi ust-awami, które ocze
kują d-oty-ch-czas na za-łatwienie, przyczem zo
stały zło-żone d-o rąk p. M-inistra odpowiednie
memortjały na piśmie.

W końc-u del-egacja w i-mieniu PTR. prosiła
p. Min-ist-ra o przy(jazd na Pomo-rze ce-lem z a 
p-oznania się z sytuacją osadn-ictwa pomo-r-skie
go ioraz wzięcia udziału w posiedzeniu Rady
Osadniczej PTR., które o-d-będzi-e się w naj
bliższy-ch tyg-odni-a-ch.

P rzy otyłości, art-retyiBuiiie i csufertBycy
nat-ural-na wo-da go-rzka Franciszka-Józiefa

wzmacn-i-a czynności żo-łądka i kisze-k oraz

ułatwia trawienie. Zalecana przez lekarzy-

Pmmm radiowe
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Radjostcicja warszawska

6,45 Pieśń ,,Kiedy r.a-nn-e ws-tają zorze
"

, 6,50,
7,08, 7,25 M uzyka poran-n-a ('-płyty). 6,52 Gi-mn-a
styka. 7,15 Dziennik pora-n-ny. 7,35 Chwi'l-ka pań
domu. 7,40 Zapowiedź programu. 7,50 Koncert
reklam owy. 11,57 Sygn-ał czasu z Wa-rsz, O b -

se-rw. A-str. 12,00 Hejnał z Krakowa. 12,03 W ia
dom. meteor. 12,05 Godz. P rzegl. P rasy Pol
skiej. 12.10 Ko-ncert Z-e-s-p. Z. Gros-smana, 13,00
Dziennik południowy. 13,05 Piosenki w wyk,
St. Witasa i d-ro-bne utwory na fo-rtepian w

wyk. L. Mu-enzera (płyty). 15,30 Wiadom. o

eksp. po-ls-kim. 15,35 P rzegląd giełdo-wy. 15,45
Najn-owsze nagr-ani-a płytowe. 16,30 ,,Wesołe
audycje dla dzieci" ze Lwo-wa. 17,00 D uety na

sopran i c al-t w wyk. Br. Marwidówny i Ł.

Czech-owiczówny, 17,15 Koncer-t z Poznania.

17,50 ,,Prze-prowadzka" - wygi. K . Beylinó-w-
na. 18,00 ,Kąci-k dla młodzieży wiejskiej", w y
gi inż. Z. Kobyliński 18,10 ,,Życie kul-t-ur. i

arty-sty-czne stolicy" . 18,15 Recital fo-rtep.^I, K a

szowski-ej. 18,45 ,,Jak pracujemy w Radjo", wy
głosi B, Pawłowicz. 19,00 Utw ory na sk rtzypce z

tow. fort. J. Stefana. Pr-zy fort. pro-f. L. U-r-
steiń. 19,20 ,,Bochnia — - m iasta soli" — wygł.
Z. Młynars-ki . 19,30 U'l-ubione melod-je z MO pe ry
za 3 grosze" K . W erll'a (płyty). 19,45 Pr-ogram
na dz nas-t 19,50 Wiad-omości spo-rtowe. 20,00
Muzy-ka lekka. Wyk.: Oik, P. R. pod dyr, St.
Naw-rota, E. Zi-elińsk-a (cytra) i Z. Dori-an (ea-
sofon). Przy fort. prof. L. Urstein. 20,45 Dzien
n ik wiecz. 20,55 , ,Jak p-racujemy w P-olsce".
21,00 Audyc-ja literack-o -m uzyczna ze Lwowa.
2 1 ,4 5 ,,Czem jes-t ni-ep-odległość d-la najmłod
szej literatury?" — szkic literacki wygłosi
St. R Do'browo-ls-ki. 22,00 Koncert rekla
mowy. 22,15 Muzyka tan. (płyty), 22,30 Spe
cja-lna audycja dla Poloo-ji Zagra-nic-znej. 23JW
Wiadom. meteorol. dla komunik, lotniczej.
23,05 Teatr Wyobraźni: ,,Lo-ż-a Szyderców".
23,35 Muz. tan, w wyk. Zes-połu salon. J. Len-
sena (płyty). 24,00 -1 ,00 Mu-zyka tan. z dane.

,,Pa-radis".

KORESPONDENCI PROWINCJONALNI

BIURA STUDJ6W.

Jak się d-owiadujemy, Biuro Studjów Polskie
go Ra dja rO'zs-zerza swą działalność rów nież na

stacje regjonalno przez powołani-e w nieh spe
cjalnych korespondentów, którzy będą na mjeje-
eu badać pewne zagad-nienia związane rozwo

jem radjo-fonji. Kores-pondenci powołan-i zostaną
w Krakowie, Lwowie, Kato'wicach, Ło-dzi, Wilnie

i Poznaniu, już od dnia 1 lis-to-pada b. r. Zada
niem tych korespondentów będzi-e anali-za listów

od słuchaczy r adja w spra'w(ach program owych.

Program imprez sportowych na sezon zimowy 1934-35
w Zakopanem

Inauguracja sezonu

Komisja Sportowa zarządu miasta i u-zdro
wis-ka Zakopane w wy-niku o-brad ogó-lnoipoMdej
konferencji sportowej, odlbyt-ej w październiku
w Krakowie, w porozumieniu z mie-jscowemi
kluba-mi sportoweimi ustaliła juiż szczegółowy
program i-mprez sporto-wych na sezon zi m owy
1934-35 r.

Inauguracja sezonu nastąpi w dniu 15 grud
nia fc. r, i połączona będzie z otwarciem torów,
łyżwiarskiego, hokejowego i bobs-lejowego.

Szczegółowy p rogram przewid-u-je w okresie

o-d 15 gru-dnia do 30 marca około 80 najróżniej
szych imprez sporto-wych, z czego znaczna

część m ieć będzie charak-ter między na rodowy
Z ważniejszych imprez należy wyimenić:

nastąpi 15 grudnia

turniej hokejowy Austrj-a— Szwec-j-a— Pol-ska w

dniach 26— 29 g-rud-nia, międzynarodowe zawo
dy w jeidzie figurowej na lodzie pań, panów
i parami o mistrzostwo Zakopanego, 4— 6 sty
cznia 1935 r.). Zimowe zawody konne pod pro
tektoratem Pana Prezy-denta Mości-ckiego w

dn. 8— 15 stycznia. Zim owe wyścigi konne z to
talizatorem 20. 1. — 17. 2. Ws-zechsłowiańskie

zaw-ody łyżwiarskie j na-rciarskie o mistrzostwo

Sokoła w dn. 2 i 3 lutego. Mi -ędzynarodowe po
kazy jazdy fi'gurowej na lodzie 16 i 17 lutego.
Międzyna-rodo-we zawody narciarskie o mistrzo
stwa Polski, a wreszcie — 2 i 3 marca zapowie
dziane są wielkie imprezy s-amoohodowe.

ZIOŁA Z ŻOR HARCU Dra LAUERA
sq łagodnym środkiem przeczyszczojqcym, usu-

wojq obstrukcje, uporczywe zaparcte, wydalajq
substancje gnilne, zatruwajqce organizm.

l(fawcelanaZpowoda ottnixemia. cła znowu

snacuiietmriszm-

SidLmftsR,pasażniZSxojoivni
7144 (Zeugbaus-Passage)

fłRpotir, ul- 3IAo*sf t a 0 O

Najtańsze źródło zakupu
m W H B H IB B dl(aoifsprzedawców
szpagatów, p rzęd zy rym arskiej i szewskiej, przędzy
jutowej, płócien jutowych, sienników, plandek nie-

t przemakalnych, sznurków do wiązania worków
oraz wszelkich artykułów jutowych.

..KOJULEN** Bydgoszcz,
ul. Podwale 1 2 , telefon 397- 8323

Zakład optyczny
Oskar Meyer jasieńska i Zeiiei

za!. 1899 Bydgoszcz, ul. gdańska nr. 21. tel. 13*80

fumieiiiit(Tobkonanie
WKSZĘtstlkictk oHułarw iK .

Fachowa 1 rzetelna obsługa. 6 6 4 7

Spirytus
denaturowany
do palenia

gotowania
oświetlenia

polerowania
można nabyć w niżej wysz

czególnionych sklepach sprze
daży wódek,drogerjaoh i skła

dach kolonjalnych:

41. Grzębski Aleks., Podgór
na 28.

42. Szymański Feliks, Sobie
skiego 19

48. Dunkiel Paweł, Bartosza
Głowackiego 9

44. Grabowski Leon, Szczy
tna 5

45. Grelewicz Jan, Król. Ja
dwigi

46. Marcinkowska, Bielań
ska 32

47. Gliński Fr., Podgórna
48. Bielecka, Lubicka 31
49. Gliniecka,Mickiewicza118
50. Hoffman Juljan, Kościusz

ki 89
51. Kamińska Jadwiga, Mic

kiewicza
52. Grajewska 'Weronika, Ki

lińskiego 7
53. Jankowski Jan, Szewska
54. JankowskaWł.Grudziądz

ka 74

55. Kowalska Irena, Mostowa
56. Arendt, Lindego 6
57.Jakubowski Paweł, Gru

dziądzka 125/7
I 58. Grelewicz Stan., Wielkie
I Garbary
I 59. Jarosz Stan., Szewska 2

360. Józwowicz Paweł, Koś-
I 'ciuszki 3 834 8

1motor

elektr., 2 P. S. 220 wolt kupi
za gotówkę. Oferty przyj'
muje, Stolarnia, Spichrzo
wa 53, w Grudziądzu. (8539

Sygnatu-ra: K m I. 496/34. 8530

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Chełmnie rewiru I.

Franciszek Kwiatkowski, mający kancelarję w Chełmnie
ul. Franciszkańska ny. 7, na podsta-wie art. 676 i 679
k. p . c . podaje do publicznej wiadomości, że dnia 12

grudnia 1934 r. o godz. 11 w Sądzie Grodzkim w Cheł
mnie, pokój nr. 13 odbędzie się sprzedaż w drodze pu
blicznego przetargu należącej do dłużnika małżonków
Fritza i Berty Bastek nieruchomości wiejskiej, przezna
czonej na prowa/dzenie gospoda-rstwa rolnego, zapiaanej
w księdze wieczystej Sądu Grodzkiego w Chełmnie pod
oznaczeniem hipotecznem Brańkówka karta 18, 19 i 29

Nieruchomość oszacowana została na sumę złotych
10.945,53, cena zaś wywołania wynosi zł. 8.209,15.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć
rękojmię w wysokości zł, 1.094,55.

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w takich

papierach wartościowych bądż książeczkach wkładko
wych instytucyj, w których wolno umieszczać fundusze
małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte 'będą w war
tości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki li
cytacyjne, o ile dodatkowem publicznem obwieszczeniem
nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licyta
c ji i przysą-dzenia własności na rzecz nabywcy bez za
strzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu
nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie
nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały
postanowienie właściwego sądn, nakazujące zawieszenie

egzekucji.
W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją

wolno oglądać nieruchomość w d ni powszednie od go
dziny 8-e.j do 18-tej, akta zaś Postępowania egzekucyj
nego można Przeglądać w sądzie grodzkim w Chełmnie
ul. Toruńska, sala nr. 14.

Chełmno, dnia 16 października 1934 r-

Komornik: (—) Fra-nciszek Kwiatkowski

3. Co. 1915/34. 8541

WYWOŁANIE. Emerytowana kierowniczka szkoły
Eugenja Spaencke w Grudziądzu, ulica Legjoniów nr. 2.1

wystąpiła z wnios-kiem o wywołanie listu hipotecznego
odnoszącego się do hipoteki 20.000 mk. niem. z 5% od
setkami zaintabulowąnej na nieruchomości Grudziądz,
tom XI karta 465 w dziale HI. pod nr. 19 na rzecz

wdowy E m ilji Heubseh z ur. Spa-encke obecnie zia-miis-
szkała w W etzlar w Niemczeeh i kierowniczki szkoły
Eugenii Spaencke z Grudziądza ul. Legjonów 21. Posia
dacza listu hipotecznego wzywa się, by najpóźniej w ter
minie wywoławczy-m wyznaczonym na dzień 8 marca

1935 r. godzina 10 w niżej oznaczonym sądzie pokój nr.

18 zgłosił prawa swie w przeciwnym bowiem razie doku
ment ten zos-tanie pozbawiony- mocy prawnej.

Grudziądz, dnia 27 października 1934 r.

Zl, 823-Gł. Sąd Grodzki.

Z polecenia zawiadowcy masy upa
dłościowej Danziger Bankverein e. G.
m. b. H . w Gdańsku, dyr. Banku Ka
rola Blasera odbędzie się w biurze pod
pisanego notarjusza w Gdańsku, ulica
Dominikswall 10, I. ptr. dobrowolna li*

cytacja zapisanej w księdze gruntowej
miasta Tucholi, tom XI, karta 293, hi
poteki w kwocie 50.000 zł wraz z od*
setkami 6 od sta, więcej dającemu.

Wyznaczony na dzień 10 listopada
1934 r, godz. 5 popoł, termin licytacji
został przełożony na

czwartek, dnia 15 listopada 1934

godz. 5 popoł. 8551

Dr. Sandmann, notarjusz.

Jan Jarzembak
GdaAsk, Stadtgraben 18. TeU 24478

PIERWSZORZĘDNY
ZAKŁAD KRAWIECKI
Wykonywa garderobę damską i męską. Znakomity
krój według najnowszych żurnali. Materjały zagra

niczne i krajowe stale na składzie. 5929

E. 291/34 8531

ODROCZENIE WYPŁAT. Ter-min rozpoznawczy
wniosku Feliksa Dzięgelewskiego z Bachotka. powiat
Brodnica, poczta Pdk-rzywdowo, właść. m ajątku Bacho
tek wykaz L, 1, 4 i 5 o odmezenie wypłat odbędzie się
dnia 3 grudnia 1934r. o godz, 9 w Sądzie Grodzkim w

Brodnicy pokój nr. 51. Na rozprawę tę mogą przybyć
celem udzielenia Sądowi wyjaśnień, wierzyciele osobi
ście łub przysłać zastępcę prawnego.

Brodnica dnia 5 listopada 1934 r.

Sąd
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Gdańsk, Kohlenmarkt

SOBOTA, DNIA 10 LISTOPADA 1934 R.

TORUŃ

X powodu
wyjazdu sprzedam tanio
ładny dom, ogród, w

runiu. Zaraz wolny. Ofer
ty do ,,Dnia Pom.

'

1 Toruń,
pod wŁadny". 8543

Piec
żelazny, pokojowy oraz

kafle z pieca sprzedam ta*
nio. Toruń, Podmurna 4 4 ,

I .

'

piętro. 8544

Duży piec
żelazny pokojowy, na sprze*
daż. Netz, Toruń, Św. Du*
cha 11/13. 8528

Orzechy włoskie
10.50 zl za pięć kilo, jądra
22i— zl, za opłatą wysyła.
Esgewicz Zaleszczyki, 8439

FUTRA
Toruń, Nowy Rynek 11

m.2.

Najnowsze fasony najwy*
tworniejszych modeli pa*
ryskich futer wykopuję fa*
chowo oraz przerabiam
z własnych oraz powierzo*
nych skórek po eonach

najnliszych. Prosimy
przyjść się przekonać II

8350

SKóry
podeszwowe, obcasy gu*
mowe, sprzedaje najtaniej

Zygm unt Balcerowicz,
skład skór, Toruń, Żeglar*
ska 21. 8031

Smalec
(tłuszcz) do pączków 7 *kg.
o. 50 gr. poleca St. Grele*
wicz, Toruń, W . Garbary
Io. 8251

Zobecz

Jraaiz Światowy"
Toruń, St. Rynek 30. Ty*
siące artykułów za bezcen,
każdy powinien widzieć kto
dba o swą kieszeń. Oddziały

Poznań, Toruń Gdynia

Piece
wszelkiego rodzaju, okucia

budowlane, blacha cynko*
wą i żelazna, gwoździe i
wszelkie wyroby żelazne.

Ceny niskie!

,,ZELAZOPOL*' Toruń,
Nowy Rynek 18. tel. 442 .

I76271

Prawdziwy Hunting calf

Odpowiedni trzewik

sportowy i spacerowy

Srdamsfc, JCanggasse 7 3 .

PIERWSZORZĘDNE

OBIADYo,80gr
i PRIMA

FLAKI

,,HUNGARIA”
TORUŃ

ul. Prosta 1 9 . 7830

Pokojowa
młoda, dobre referencje,
poszukuje posady od zara z.

Wia(domość w , ,Gazeeie
Morskiej" Gdynia. 8546

,,ERIKA
najlepsze nowe ma*
łe maszyny piszące

*t.380.— 7956

SKORA i S-KA
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 23

GDAŃSK

Poszukuję
posady, jako uczenica (lat
15). Grucbatówna, Gdańsk,
Rittergasse 2 7, u p. Gajew*
skiej, 8552

Poszukuję
posady jakiejkolwiek bądź.
Władam kilkoma ję2ykami:
nolskim, niemieckim, w ło
skim, greckim i t. p . Gitta
swiatowicz, Gdańsk, Pog*
genpfubl 60 . 8556

Biuralistka

biegła w języku polskim i

niemieckim poszukuje o*

sady. Zgłoszenia do A d m -

,,Gazety Gdańskiej" Gdań.
'"

Rynek Kaszubski 21 , poo
nr. 1071, 8553

BYDGOSZCZ
Poszukuję

na odpowiedzialne stano*
wisko pana, kasjerkę. Kau*

cje wymagane. Zgłoszenia
Redaktor Synak, Kosobudy
koło Brus. 8549

Rogale
Swiętomarcińskie

wcenieod15grdozli. -

(różne naczienia) znane z

jakości poleca C uHiernia
,,Promień'* Bydgoszcz

ul. Śniadeckich 21, filja 53,

300000000000000800

DD
i Gustaw NflGEL, Gdańsk g)DD
3
33
31
3
3

s3!
3
3
3

Dominlkswall6

dostarcza

Kostiumy
Płaszcze

Ubrania
Palta

Ulstry
Pierwszorzędne
8555

3
3
3
3
3
3

Futra damskie
Damskiekurtki

futrzane

Futra spacerowe 33
Lisy CD
Kołnierze futrzane 3

i po odpowiednich cenach. 3
3UfeJ 8555 LU
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Sygnatura: Km. 672/34.

WEZWANIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu rewiru V.
Leonard Rzymyszkiewicz, mający kaooelarję w Toruniu,
ul. Wodna nr. 6/7 podaje do pu'blicznej wiadomości, że

dnja 24 listopada 1934 r. od goóz. 9 przed południem
przystąpi do opisu nieruchomości Złotorja karta 110 i

189, do której skierowana została egzekucja w poszuki
waniu wierzytelności w kwocie 112 dolarów U. a A.
w jaz z odsetkami i kosztami, przypadającej wierzycie^
lom Janowi Stuczyóskiemu i tow. od dłużników Bolesła
wa Olkjewicza 1 spadk. po I. p Mariannie Olkiewicso-

wej i wzywa się wszystkie osoby, nleuczestnlcz%ce w po
stępowaniu, a'by przed ukończeniem opisu zgłosiły swo
je prawa do wymienionej nieruchomości lub jej przyna
leżności, jeżeli prawa tych osób stanowią przeszkodę do

egzekucji.
Toruń, dnia 6 listopada 1934 r.

Komornik: ( -) Bzymyszkiewicz.

PRZETARG OFERTOWY.

Dyrekcja Państwowej Szkoły Morskiej w Gdyni roz
pisuje przetarg ofertowy na ca 300 ton ko'ksa hutnicze
go kostka I. w częściowych dostawach wagonowych loeo

piwnica Szkoły. Oferty należy składać w zapieczętowa
nych i olakowanych kopertach z napisem: ,,Oferta na

dostawę koksu" p/a Państwowa Szkoła Morska w Gdy
ni ul. Morska nr, 83 — do dnia 20 listopada 1934 r,

godz. 9 -tej, w którym to doju nastąpi otwarcie ofert.

Dyrekcja Szkoły
Zl. 863. 8545

3. E . 868/34. 8540

POSTANOWIENIE. W sprawie L Edmunda Han-

czewskiego, kupca, zam, w Grudziądzu, uL. Toruńska. 10
o odroczenie wypłat Sąd Grodzki w Grudziądzu w osobie

sędzjego grodzkiego Rylskiego rozpatrując w dniu d li
stopada 1934 r. na posiedzeniu niejawnem wniosek dłu
żnika z dnia 14 września 1934 r. o odroczenie wypłat,
postanowił: 1) udzielić dł-użnikowi H anczewskiemu od
roczenia wypłat na okres 3 miesięcy t. j , do dnia 8 lu
tego 1935 r., 2 ) us(tanowić nadzorcą sądowym p. Wacła
wa Gańczę zam. w Grudziądzu. Z \ 822-Gr.

Sąd Grodzki w Grudziądzu.

fn iłl T-wo RobótInłynloraklch
fgBKI wBiałeblotach pod Bydgoszczą,te l. 3 7 7

poleca

swoje najprzedniejszej jakości wyroby betonowe
jak: Płyty chodnikowe, rury kanalizacyjne, pierś*
cienie studzienne, rury jajkowe, s łu pki graniczne,

parkanowe, śmietniki etc. 7^91

w którym teraz znowu kupować można bez żadnych przeszkód na granicy

MAGAZYN z 38 oddziałami

MAGAZYN z wielkim wyborem
i niskiemi cenami za modne i peł
ne smaku towary.

Zakupione towary
dostarczamy chętnie

w dom.

Wie 1Ki magazyn
z dobrą, chętną
i rzetelną usługą,



11 listopada 1934 r.
Wszyscy rolnicy Pomorza na front pomocy rolnikom

ofiarom mawodzi
Straszliwa Męska powodzi, jaka nawi-e

dziła wojew ództw-a za-chodniej Mało-po-lski
zniszczyła doszczęt-nie dobyte(k tysięcy rol
ników. Nieopanowany żywioł zniszczył
dorobek wieliu pok-o-l-eń, zaorał plony, in
wen(tarz, znis-zczył domostwa i budynki go
spodarcze, pozostawi-ając po s-obi-e g-ruzy
zniszczenie, wi-d'mo nędzy i gło-du za-równo
dl-a powodzian, jak i uratowanych inwent-a
rzy.

Nie oszczędziła równie-ż powódź powia
tów nad-wiślańskic-h wojewódz-twa pom or
skie-go, wyrzą-dza-jąc roftniikom ogrom'ne
sz(kody w zbio-rach tegorocznych.

Na pierwszy apel Wojewódzkie-go Ko
m itetu P-omocy Ofiarom Powodzi znaczna

część miesz(kańców Pomorza pospieszyła z

doraźną pomocą ofi-arom powodzi, d-aj-ąc
tem dowód wielkie(go zrozumienia, solidar
ności społecznej i oH-am-ości obywatel-skiej-.
JaJkko-lwiek pomoc ta dzięki szyb-kości, z

ja(ką nastąpił-a, (była istotnie wielką, gdyż
twnożliw-ifia d-okonanie zasiewów jesien
nych, nie mogła ona powetować og-romu
s-t-rat powodziowych, ani też u-możliw-ić

przeżywienia powodzian i inwenta-rzy do
chwili nowych zbiorów.

Zb(liża się z-iim-a — okres najcięższy dla

powodzian.
Dziesiątk-i tysięcy k d zi oczekuj-e głód,

dziesią'tki tysięcy inwentarza żywego ocze
kuje nóż rzeź-niika girożąey powodzianom
wyz(byciem ich z reszty mająt(ku oraz ogro
mną zniżkę cen bydła i trzody, która nie

tylko zniszczy do, reszty pow-odzian, a'le od
bije się również fatalnie na tych, którzy
szczęśliwie powódź uniknę-li.

Nie pozwó(lmy głod-ować nieszczęśli
wym ofiarom powodzi.

Poczucie ludzkości i spóij-ni na-rodowej
wzywa wszystkich do pom-ocy ofiarom falę-

Co to jest Dekalumen?
Każdy wie dobrze, co t-o jest metr i- do cze

go ełuiży, gdyż pojęcie to zostało na-m wpo-jo
ne od dzieciństwa. Z bie-giem czasu poznaliśmy
inne jednostki m iar. T-ak rap. pła-cąc ra-cfhuimki
za światł-o elek-try-czne, d-owiedzieliśmy się, że
w att jest jednostką prądu elektrycznego. N ie
w iele dziś jednak osób edaije sobie sprawę z

tego, co to j-est lumen i dekalumen, Lumen jest
t-o taka ilość światła, która pno-mieniuije źródło
0 sile je-dne-j świecy w c-iągu sekundy z odleg
łości jednego metra na pionową powi-erzchnię
1 m2. Deka-lumen jest równy dziesięciu lume
nom .

Dotychczas ga-t-unek żar-ówki określany był
zupełnie niewłaściwie ilością zużywanego
przez nią prądu, podaną w wattach. Konsu
menta jednak ob-chodz'i nietylko ilość prądu,
ziużywaueg-o przez żarówkę, l-ecz przedewszyet-
kiem ilość światła, k'tóra mu ta żarówka przy
tem zużyciu daje. Now y sposób oce-chowania
żarówek w de-ka-lurnach z równo czesnem poda
niem ich zużycia prądu w wattach pozwal-a na

pierwszy rzu t oka eorjentować się co do epra-
wnośoi żarówki.

Nowoczesne żarówki Tungsram D dzięk'i naj
nowsze-mu wynalazkowi w postaci podwójnie
spirali-zio wasieg-o drucika dają o 20 proc. więcej
światła, n-iż ża-rówki dawne-go typu. Osiągnięta
w ten sposób większa sprawność i ek.oo.omja
uwido-czniona jest dla kupujące-go już na p ie rw 
szy rzut oka. Żarówki Tungsram D cechow-ane

są bow-i-em w detkałjumenacih, przy-czem podan-a
jest również il-ość zużywanego przez nie prądu
w, wattach. Nabywca ma więc mo-żność dokład
nego sprawdzeni-a nietylko, ile dana żar-ówka
zużywa prądu, lecz il-e da(je -ona wza-mian de-
kalumenów światła. Powinniśmy zatem naby
wać tylko takie żarówki, gdyż inac-zej nie mo
żemy wyrobić sobie należyt-ego s-ądu 10 wyso
k-im gatunku pr-opono-wanej na-m żarówki.

Wszyscy muszą speł-nić obo-wiąze-k spo
łeczny.

Tyl(ko po-wszechn-ość o-fia-r mo-że p r z y 
nieść dostateczną pomoc. Wojewódz'ki Ko
mi-tet św-iadom swych zadań i obowiąz(ków
w zywa wszys-tki-ch miesz(kańców Pomorza
a prz-edewszystkiem rol-ni(k-ów oszczę-dzo
nych przez kllęsikę, do pomocy, by w ta(k
ciężkiej i tragiczne-j chwi(li dali dowód so
lidarności społecznej i obowązlku narodo
wego w zroz-umieniu, że w jedności bra-ter
skiej i wzajemnej pomocy w chwilach cięż
kich leży wie'l(ka i św-i -etlana przyszłość na
szej Ojczyzny.

Za Wojewódzki Komitet Pomo-cy Ofia
rom Powodzi:

(—) Jan Domm-irs-ki, Prezes Pomorskiej
Izby Roftn., Wicepreze-s Woj. Kom. P. O. P.

(—) M. Starzyńsk-i, Wicewojewoda, Pre
zesWoj.Kom.P.O.P.

Toruń , do. 9 listopa(d-a 1934 ir.

Samobójczy strzał w pociągu
Tragedia przewrażliwionego młodzieńca

Jaik już w części wczorajszego nakładu na
szego Wydawnictwa donosiliśmy, we A -t orek o

godz. 15,15, w pociągu osobowym, z-dą-żający-m
z Kutna do Krośniewic,
popełnił samobójstwo wystrzałem z rewolweru

w serce

uczeń 8 k-lasy gimnazjum im. Mikołaja Koper
ni'ka w Toruniu, Mieczysław Balcerowicz, syn

p. Zygm-unta Balcerowicza, właściciela hurtow
ni skór ,,Kuratze ; K ittler" przy ul. Żeglarskiej
nr. 21 w Toruniu.

Balcerowicz baw ił w poniedziałek w W ar
szawie i tam pra-wdopodobnie postanowił po
zbawić się życia, gdyż przed wyjazdem

kupił sohe w stolicy rewolwer.

Następnie na-byl bilet trzeciej klasy do K ut
na i w czasie biegu pociągu
jeszcze przed Kutnem próbował odebrać sobie

życie po raz pierwszy.
Rewolwer s-ię jednak zaciął.
Zamiar odebrania sobie życia był u, Balce

rowicza tak silny, że w Kutnie wysiadł, kazał

naprawić broń miejscowemu rusznikarzowi, na-

Juijutro
fozpoc(cynamy druń

sensacyjnej powieści amerykańskiej

0/inrdg ciirnrtt
Jest to dzieło doskonałej autorki amerykańskiej MIGNON

G. EBERHARD T, nagrodzonej na konkursie Scotland Yardu

Treścią powieści jest niesamowity wypadek ucieczki pacjenta z pod noża chirurga.

Aresztowanie niepowołanych JkwMatnrów1* masy
upadłościowej w Kartuzach

Jak w-czoraj donosiliśmy, do magazynu m ly
na Siełmana w Kartuzach dokonano włamania

i skradziono towary włókiennicze, należące
do masy upadłości firmy Piekarski.

Obecnie donoszą o ujęciu przez organa
P. P. zuchwałyc'h sprawców. Są nimi: W ł.

Stole, lat 27, Zygm. Mazurkiewicz, lat 24,
Augustyn Szyca, lat 35 i F-r. Grzyszkiewicz,
la-t 27 — wszyscy zamieszkali w Kartuzach.

Aresztowanym odebrano skradzione przed
m ioty i odstawiono do dyspozycji Sądu Grodz

kiego.

Za publiczną pochwalę zbrodni
2 miesiące aresztu

Sąd Okręgowy w Bydgoszczy skazał w

dniu wczorajszym w wyniku przeprowadzonej
rozprawy 47-letniego Kazimierza Kubiaka z

ku w Kcyni — widząc rozl-epione afisze, gło-
chwałę zbrodni na dwa miesiące bezwzględ
nego aresztu.

Ku'biak — a było to w czerwcu br. na ryn

ku w Kcyni — wiząc rozlepione afisze, gło
szące o zbrodni dokonanej na osobie śp. m i
nistra gen. Bronisława Pierackiego, w sposób
nie dający się powtórzyć pochwalił ohydny
mord. Fakt ten doszedł do wiadomości władz

bezpieczeństwa, w w y niku czego niepoczytal
ny Kubiak zasiadł na ławie oskarżonyoh.

Oszuści w uniformach urzędników skarbowych
inkasowali po wsiach opłaty

W ostatnim czasie raa terenie wojewódz
twa poznańskiego grasowało d'wóch początko
wo nieuchwytnych oszustów, którzy ubrani

w uniform y zbliżone do mundurów urzędni
ków skarbowych, podając się aa funkcjona
riuszy urzędu skarbowego, lub też na zmianę
— w ydziału powiatowego, ściągali od łatwo
wiernych włościan słone opłaty za doraźnie

przeprowa-dzane ,,ota-ksowania" i w niosk i w

celu ,,u morzenia dłu-gów" . Jak stwierdzono,
w kilku wypadkach — za rz-ek-ome ,,zbada
nie mieszkań" pobrali oni od 3 rolników po 3,20

zł. za ,przyznanie zapomogi" wydziału po
wiatowego 3 zł, za otaksowanie ziemiopłodów
w celu umorzenia długów 21,20 gr. itp.

Gdy oszukani włośoianie skierowali donie
sienia do policji — ptaszków ujęto. Okazal-i

się niemi dwaj mieszkańcy Mogilna: Tadeusz

Frąckowiak, podpi-sujący się w czasie swych
,,urzędowych czynności" jako Muszyński,
oraz A leksander S(zczepański, po-sługujący się
nazw-iskiem M usiał. Osadzono ich w areszcie

do dyspozycji prokuratora.

stępnie zn-ow-u k-rapi-ł b ile t do Krośniewic, b y w

pobliżu te-j stacji
celnym wystrzałem odebrać sobie życie.
Pogrzeb młodego des-perata odbył się w K u t

nie, w czwa rtek popoł-udni-u.
Przy Balcerowiczu znaleziono kilka listów,

w których żegna się on z rodzicami i swymi ko
le-gami sz-kolnymi. W listach m łodzieniec me

podał jednak bliższych powodów, dla których
pozbawił sią życia.

Dokładniejsza anali-za charakteru Balcero
wicza , oraz zachowanie się jego w ciągu ostat
nich kilkunastu dni, pozwalają przypuszczać, że

przyczyną samobójstwa był jego przewrażłiwo-

ny i skłonny do egzaltacji charakter.

Do gimnazjum im. M. Ko-pernika w Toruniu

Balcerowicz uczęszczał dopiero drugi rok. Po
przedn-io był wychowankiem gimnazjum O. O .

Salezjanów w Aleksandrowie, skąd go jedn ak

za niewłaściwe zachowanie się wydalono. W ów
czas to, poraź pierwszy, młodzieniec, przejęty
konsekwencjami swego niewłaściwego zachowa
n ia się,

próbował odebrać sobie życie.
Zam ach ten w porę udaremniono,

W gimnazj-u-m toruń-sfciem Balcerowicz zmie
nił się g(runtownie. Zackowywał się poprawnie
i wykazywał dobre postępy w nauce. Nie zmie
n ił się natom-iast jego charakter. B y ł ogromnie
nieopanowany i wybuchowy.

Ostatnio, na kilka dni przed wakacjami, z

okazji Zadusz-ek, Balcerowicz posprzeczał się
z jednym ze swych młodszych kolegów. W spra
wę wdał się nauczyciel gimnastyki, który zapro
wadził Balcerowicza do dyrektora gimnazjtnn.
W kancelarji dyrektora młodzieniec tak się
un'ósł, że dyrektor polecił mu opuścić konce-

larję i udać się do jednej z klas.

Balcerowicz wyszedł od dyrektora z przeko
naniem, że Za niewłaściwe zachowanie się zo
stanie usunięty z gimnazjum. Przypomniał so
bie przytem groźbę ojca, że o ile raz jeszcze
zostanie wydalony z jakiegoś zakładu, wówczas

będzie musiał przerwać naakę.
Tem wszyetkiem młodzieniec tak się pnze-

jął że 3 l-i-stopada, wykorzystując wyjazd rodzi
ców do Ber'lina, pojechał do Wars-zawy, n apisał
do naj-bli(ższych listy pożegnalne, a następnie
w drodze powro-tnej z W arszawy wystrzałem
z rewolweru pozbawił się życia.

Stan wody na Wiśle
Poziom wody w Wiśle i jej dorzeczu wynosił

w dniu 8 listopada o godz, 7 rano!
W Krakowie (— 2,39) — 2,42; w Nowym

Sączu (Dunajec) (l,18) 1,24; w Pnaemyślu
(San) (— 1,81); w Zawichoście (l,74) 1,52; w

Warszawie (l,30) 1,65; w Wyszkowie (Bug)
(O,45) 0,46; w Pułtusku (Narew) (0,52) 0,59; w

Płoc-ku (0,84) 1,10; w Toruniu (O,90) 0,94; w

Fordonie (O,97) 0,95; w Chełmnie (0,80) 0,76;
w Grudziądzu (O,98) 0,95; w Koraeniewie (l,15)
1,12; w P iekle (O,40) 0,34; w Tczewie (0,38)
0,32; w E inlage (2,40) 2,44; w SeWewenhorst

(2,68) 2,63.
W nawiasach podajemy stan wody z poprze

dniego d nia.
Tem-peratura wody wynosiła w dniu 7 bsn 5,4

st.C.tawdniu8bm.5,4st,C.
Kierunek wiatru: południowo-wschodni.

Co? - Kiedy? - Gdzie?
Repertuar Teatru Ziemi Pomorskiej.

,,Małżeństwa" — w piątek 9 bm. w Gdyni,
w sobotę 10 bm. w Gdyni.

,,Stefek" — w sobotę 10 bm. w Toruniu,
w niedzi-elę 11 bm. popołudniu w Toruniu.

,,Dziady" — w niedzielę, 11 bm. wierao-

rem, w Toruniu.

OGŁOSZEHIA:

wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej
* *

ma , 0.20 zt
w tekście na pierwszej stronie . . ..

* ***%.1 .00zł
w tekście na drugiej i trzeciej stronie. w aa.,,0.8Ozł
w tekście na d a ls z y ch s t r o n a c h ....................... ........................ .. ..0 .50 z ł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki.

Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca 20% nadwyżki.
W, Gdańsku za wiersz milim. na stronie 7-łamowej . . 15 fen.
.. ,, ,, ,, 4-łamowej . . 50fen.
,, ,, drobne za słowo 5 fen. ~ tytułowe . . . 10 fen.

ABONAMENT MIESIĘCZNY' WYKOSI:

W ekspedycji miejscowych agencyj. . aa
* a**a2.50zł

Z odn o s ze n iem d o d o m u ................................... * a* **. 2^0 zł
Przez pocztę z odnoszeniem do domu ..aaa**. 2 .89 zł
Pod opaską ....................................................................................... 4.50 zł
W Gdańsku przez pocztę . . 2.32gd; przez gońca . . 2 .00 gd

z odbieraniemw administracji wprost . . . 1.75 gd
Z a g r a n i c ą ........................................................................................................... 4 .0 0 g d
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody
w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostar

czenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
Witold Mężnicki, Toruń, ul. Moniuszki 25, m . 1.

UWAGI:
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. NajmmeJ-
sze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia ^ drobne
przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej ~ liczymy według roz
miaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjm u
jemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zosta
nie zapłacona przewidziana w cenniku 20% nadwyżka- OmyttJ,
które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają
do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji
do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje
będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do'dni 8-roiu od daty
ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy
sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk
i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M . Gdańska: Wilhelm Grimsmann, Gdańsk, Kassubischer Markt 21, I. p .

— Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: W acław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsa
Focha 12. — Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostański, Gdynia, Szkolna. — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Wacław Gańcza, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 90. — Redaktor

odpowiedzialny na Tczew: Antoni Czerwińsk!, Tczew, ul. Kościuszki 1.

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami PomorskiejDrukarni RolniczejS.A . w Toruniu.


